

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.633.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena 25 gr.
egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Po stłumieniu rewolty hiszpańskiej

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Madryt. 11. 8. (R) Obecnie stłumiona została również rewolta w Sewilli. Po nadejściu wojsk rządowych wojska powstańcze poddały się bezwarunkowo. Przywódca powstańców generał Sanjurjo zbiegł. General Sanjurjo proklamował wczoraj utworzenie nowego rządu, na którego czele sam stanął. Szybki upadek rewolucji spowodowały przede wszystkim robotnicze związki zawodowe, które ogłosiły strajk generalny. Do Sewilli przybyło 15 tysięcy wojsk rządowych. Sytuacja opanowana jest w zupełności przez władze republikańskie.

Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że obecnie w całym kraju panuje zupełny spokój. Wczoraj popołudniu zwołane zostały sądy wojenne, celem osądzenia winnych zamachu stanu. Oficjalnie donoszą, że zamach stanu miał być wykonany bez wiedzy eks-króla Alfonsa. Dawny król hiszpański przebywa obecnie w Czechosłowacji, a dzieci jego znajdują się w Irlandii. O planowanym zamachu stanu do wiadomości Alfonsa dopiero z gazet.

Madryt. 11. 8. (R) W stolicy hiszpańskiej i na prowincji odbywają się masowe manifestacje ludności za republiką i obecnym rządem. Manifestanci urządzają na ulicach miast pochody, wznosząc okrzyki na cześć republiki, rządu

władz bezpieczeństwa. Wszystkie garnizony hiszpańskie stoją po stronie rządu. W Sewilli manifestanci spalili klub ziemian, którzy są zwolennikami monarchii.

Madryt. 11. 8. PAT. Gubernator Kordoby otrzymał misję objęcia pod swoją władzę całego okręgu Sewilli. Dokonano pewnych przesunięć wojskowych.

Stracenie jednego z przywódców spisku

Paryż. 11. 8. (B) Wedle niepotwierdzonych doniesień z Madrytu, dziś rano stracony został pewien generał, który wczoraj aresztowany został za udział w zamachu stanu. Nazwisko generała nie zostało wyjawione. Pozatem straconych zostało 2 oficerów.

Gen. San Jurjo aresztowany

Madryt. 11. 8. (R) Inspirałor rewolty w Sewilli generał Sanjurjo został dziś w pobliżu Sewilli aresztowany w chwili, gdy razem z pułkownikiem Infante i swym synem, kapitanem, zamierzali uciekać zagranicę. Wszystkich trzech aresztowano. Staną oni przed sądem wojennym i grozi im kara śmierci.

Obchód konstytucji weimarskiej

Ministrowie Rzeszy mówią o konieczności rewizji konstytucji

Berlin. 11. 8. PAT. W dużej sali Reichstagu odbył się dziś w południe obchód konstytucji weimarskiej, zorganizowany przez rząd Rzeszy. W uroczystości wziął udział prezydent Hindenburg, członkowie gabinetu Rzeszy, przedstawiciele krajów związkowych, oraz korpus dyplomatyczny. Pierwszy wygłosił mowę minister spraw wewnętrznych v. Gayl, podkreślając konieczność rewizji konstytucji weimarskiej. Reformie ulec winien obecny system wyborczy, zapewniający wszechwładzę biurokracji partyjnej — oświadcza mówca. Nowe prawo wyborcze musi uwzględniać zasadę indywidualnej odpowiedzialności kandydatów. Należy ograniczyć ilość partii drobnych, natomiast wprowadzić przymus wyborczy. Minister wypowiedział się za systemem dwuzimbowym. W końcu

v. Gayl poruszył stosunek między Rzeszą a Prusami, wskazując na konieczność ścisłej współpracy między obu rządami.

Następnie kanclerz v. Papen w krótkim przemówieniu wskazał, że dzisiejsze Niemcy w wielu punktach różnią się zasadniczo od Niemiec z r. 1919. Wielkie siły narodowe, które dopiero obecnie uformowały sobie drogę, wówczas znajdowały się w ukryciu pod gruzami strasznej katastrofy. Twórcy konstytucji weimarskiej nie mogli przed 13 laty całkowicie uwzględnić wszystkich konieczności, wynikających z tradycji i dziejów Niemiec. Pomimo to konstytucja weimarska umożliwiła przeprowadzenie koniecznych reform.

Gmach Reichstagu podczas obchodu otoczony był policją.

Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści wyżej wymienionego artykułu.

Zakaz ten ma być umieszczony w dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Nowy Dziennik“.

Cały nakład skonfiskowanego czasopisma ma być zniszczony.

Uzasadnienie.

W artykule tym autor, bez zezwolenia właściwej władzy, ogłasza przed rozprawą główną wiadomości o dochodzeniu względnie o postępowaniu karnym w sprawie o „zpiegostwo“, co zawiera w sobie znamiona wykroczenia z art. 14 Rozp. Prez. R. P. z dnia 16. II. 1928 D. U. R. P. Nr. 18 poz. 160, wobec czego należało orzec jak wyżej.

Sędzia grodzki: dr Janicki m. p.

Sąd grodzki Oddz. XXI. Karny

Kraków, dnia 10 VIII. 1932.

Sygn. XXI. Ko. 79/32.

Sąd grodzki w Krakowie w sprawie konfiskaty Nr. 215 czasopisma „Nowy Dziennik“ z daty 8. VIII. 1932, na wniosek Prokuratora Sądu Okręgowego w dniu 10. VIII. 1932

orzeka:

Treść zamieszczonego w Nr. 215 czasopisma „Nowy Dziennik“ z daty 8. VIII. 1932 artykułu pod tytułem „Szpieg na lotnisku“ zawiera znamiona przekroczenia z art. 14 Rozp. Prez. R. P. z dnia 16. II. 1928 D. U. R. P. Nr. 18 poz. 160.

Zatwierdza się konfiskatę wyżej wymienionego artykułu, zarządzoną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie w dniu 8 VIII. 1932.

Dziś w numerze (prócz artykułu wstępnego):

(K) Doktryny przemijają — nieśmiertelnym jest tylko naród

A. Wiener: Hasła antysemityczne nie znajdują na Węgrzech posłuchu

(Jd): Troski ustrojowe

(-si): List otwarty Trockiego

Walka o prezydenta Stanów Zjedn.

B. Zangen: List z Iwonicza

O. L.: P.Z.P. pod terorem.

Czy Hitler będzie kanclerzem?

Berlin. 11. 8. PAT. Cała prasa poranna omawia sytuację wewnątrz-polityczną w Niemczech. Od wyników zapowiedzianej na piątek audjencji Hitlera u prezydenta Hindenburga zależy los kandydatury narodowo-socjalistycznej na stanowisko kanclerza — oświadcza „Deutsche Allg. Ztg.“. — Decyzja jest w ręku prezydenta Hindenburga. Prezydent Rzeszy może w rozmowie z Hitlerem zażądać, aby narodowi socjaliści wyrzekli się kandydatury na urząd kanclerza i poprzestali na oświadczeniach im tekach w obecnym gabinecie. Odrzucenie tego rodzaju postulatów Hindenburga groziłoby wybuchem poważnego konfliktu. (Zob. tel. na str. 15).

Berlin. 11. 8. (Sch) W związku z aktualną obecnie kwestją rekonstrukcji, względnie tworzenia nowego rządu Rzeszy, z kół miarodajnych donoszą, że prezydent Rzeszy stoi niezłomnie na stanowisku, jakie zajął, powołując do życia obecną rząd v. Papena, tj. że przyszły rząd musi być niezależny od parlamentu i partii politycznych.

Berlin. 11. 8. (Sch) Po wczorajszej konferencji z przywódcą niemiecko-narodowych Hugenbergem v. Papen przyjął dziś po południu przedstawicieli centrum Joosa i Bolza. Jutro ma się odbyć rozmowa kanclerza z Hitlerem.

Inicjatywa centrum w Prusiech

Berlin. 11. 8. PAT. Frakcja centrowa sejmiku pruskiego wystosowała do frakcji narodowo-socjalistycznej i niemiecko-narodowej zaproszenie do odbycia w dniu 13 bm. wspólnej konferencji w sprawie wyboru premiera oraz uformowania rządu krajowego.

Ofensywa niemiecka przeciw Gdyni

Gdynia. 11. 8. PAT. Szereg firm hamburskich bremieńskich rozesłało ostatnio do firm polskich propozycje kierowania eksportu towarów przez porty niemieckie, przyczem firmy niemieckie w ofertach swoich powołują się na rzekome trudności, istniejące w porcie gdyńskim. W związku z tem Urząd morski w Gdyni podaje do publicznej wiadomości, że powyższa akcja firm niemieckich jest tendencyjna oraz, że prace portu gdyńskiego rozwijają się zupełnie normalnie, obroty zwiększają się, nowe zaś urządzenia portowe, oddawane do użytku, umożliwiają dalsze usprawnienie obsługi klientów portu.

Dysonanse ottawskie

Dotychczasowy przebieg konferencji imperjalnej w Ottawie zdaje się wskazywać na to, iż wielka myśl scementowania krajów imperjum brytyjskiego skończy się wielkim fiaskiem. Jeszcze przed otwarciem tej konferencji wskazywaliśmy na olbrzymie przeszkody, piętrzące się na drodze ku urzeczywistnieniu ideałów starego Chamberlaina, jak i obecnych jego spadkobierców ideowych lordów Beaverbrooka i Rothermeere. Wskazywaliśmy szczególnie na zdecydowane i jasne stanowisko Kanady, najpoważniejszego kontrahenta Anglii w pertraktacjach o utworzenie sieci cel preferencyjnych w obrocie towarowym wewnątrz imperjum brytyjskiego. Jeszcze w 1930 r. podczas londyńskiej konferencji krajów imperjalnych, zarysowała się mocna rozbieżność między oficjalną linią polityki handlowej Anglii, a życzeniami Kanady, reprezentowanej na tej konferencji przez jej premiera Bennetta. Jak wiadomo, żądała wówczas Kanada od Anglii wprowadzenia systemu cel protekcyjnych na przywóz towarów z zagranicy i zastosowania w ramach tego systemu celnego, preferencyjnych stawek ulgowych na przywóz towarów z krajów, wchodzących w skład imperjum brytyjskiego. Anglia, w której duch Ryszarda Cobdena, Ricarda i Adama Smitha górował nad prądami współczesnej myśli gospodarczej, nasiąkniętej nacjonalizmem i autarkją, sprzeciwiła się w stanowczy sposób żądaniu Kanady, uważając, iż przyszłość Anglii jako kraju, zdanego w poważnej części na eksport, leży nie w obwarowaniu się murami celnymi od zagranicy, lecz we współpracy gospodarczej i odbudowie wolności w międzynarodowej wymianie towarów, kapitałów, usług i ludzi.

Rok później wprowadziła Anglia, jak wiadomo, ochronę celną na przywóz towarów przemysłowych z zagranicy. Ta ochrona celna nie dotyczyła jednakowoż przywozu produktów żywnościowych, albowiem Anglia zdała sobie doskonale sprawę z tego, iż obłożenie cłami importu żywnościowego do kraju, spowodowałoby wzrost cen artykułów żywnościowych i temsamem kosztów utrzymania. Ta niewątpliwa i ważna kwestja utrzymania byłaby pierwszym sygnałem do rozpoczęcia przez potężne angielskie Trade Unions wielkiej kampanji o zwyczaj płac robotniczych, co wpłynęłoby niekorzystnie na ukształtowanie się kosztów wytwórczości angielskiej i temsamem osłabiłoby, czy nawet zupełnie sparaliżowało, zdolność konkurencyjną przemysłu angielskiego na międzynarodowych rynkach zbytu. Wszak jedna z głównych przyczyn porzucenia przez Anglię goldstandardu leżała w chęci przyjscia z pomocą przemysłowi angielskiemu, który nie mógł sobie poradzić z potężnymi związkami zawodowymi i przeprowadzić obniżki płac pracowniczych, wobec czego Anglia zdecydowała się na zniesienie wymiennalności funta szterlinga na złoto, przez co waluta angielska uległa zdeprecjonowaniu na giełdach zagranicznych, zachowując jednakowoż swą dotychczasową siłę kupna wewnątrz Anglii. W ten sposób przemysłowiec angielski otrzymywał za wyeksportowane towary większą ilość funtów szterlingów, podczas kiedy robotnikowi angielskiemu wypłacał on za pracę, dotychczasową sumę. Gdyby natomiast Anglia wprowadziła cła ochronne na przywóz artykułów żywnościowych z zagranicy, wówczas zniesienie wymiennalności funta szterlinga na złoto nie przyniosłoby Anglii żadnego praktycznego pożytku, albowiem to, co przemysłowiec angielski zyskałby na disagiu funta szterlinga na giełdach zagranicznych, straciłby na wyższe koszty utrzymania w Anglii i temsamem na wzroście płac zarobkowych.

Świadomość niebezpieczeństwa, grożącego Anglii na wypadek wprowadzenia cel ochronnych na przywóz produktów rolniczych z zagranicy, przekonała opinię publiczną i sfery

oficjalne w Anglii o konieczności przecistawienia się wszelkim tendencjom, zmierzającym do zastosowania protekcyjizmu agrarnego. Premier kanadyjski, spodziewał się jednakowoż, iż Anglia po kilkakrotnie przeprowadzonych zwyczajach cel na przywóz towarów z zagranicy, da się, w ferworze protekcyjnistycznym, nakłonić do rozszerzenia ochrony celnej, również i na artykuły żywnościowe. Premier Bennett zaproponował zatem na konferencji w Ottawie, aby Anglia zdecydowała się na wprowadzenie cel ochronnych od przywozu rolniczego z zagranicy, natomiast zwolniła od tego cła płody rolnicze i surowce sprowadzane z krajów, wchodzących w skład imperjum brytyjskiego. Natomiast Anglia, która dojrzała widocznie do świadomości, iż wszelkie zwyczajki celne w obecnym okresie depresji gospodarczej, mającej wszak główną przyczynę właśnie, w wybujałych murach celnym wszystkich państw świata, spowodują tylko dalsze trudności, dała, przez usta wicepremiera Baldwina, wyraz swemu stanowisku, iż zespolenie imperjum brytyjskiego może nastąpić raczej przez obniżenie barjer celnym wewnątrz imperjum.

W chwili obecnej ścierają się te dwa poglądy na konferencji w Ottawie. Anglia uważa, iż propozycja kanadyjska nie jest jeszcze ostateczna i należy się spodziewać zmian pewnych punktów programu Bennetta. Również Kanada ma nadzieję, iż uda się im w trakcie pertraktacji nakłonić Anglię do złagodzenia swego opornego stanowiska w odniesieniu do wprowadzenia cel od przywozu agrarnego.

Nie ulega wątpliwości, iż stanowisko Anglii jest bardziej realne. Nie należy bowiem zapominać, iż produkcja krajów imperjalnych przekracza tak niewspółmiernie możliwości wchłonięcia nadwyżek eksportowych tych krajów przez Anglię, iż na wypadek odgrózenia się imperjum brytyjskiego murami celnymi od współpracy handlowej z krajami pozaimperjalnymi, naraziłyby się kraje imperjalne na poważne trudności zbytu, mogące przekreślić korzyści, wynikające z preferencyj celnym w obrocie wewnątrz-imperjalnym. Anglia nie jest w stanie wchłonić olbrzymich nadwyżek pszenicy kanadyjskiej, ani masła australijskiego, ani bawełny i juty indyjskiej, ani mięsa Nowej Zelandji. Zresztą wchodzi tu w grę również odległość geograficzna. Z drugiej jednak strony naraziłyby się kraje imperjalne na ataki ze strony sfer przemysłowych, które słusznie czułyby się dotknięte groźbą zalewu tych krajów przez towary przemysłowe Anglii. Prócz tego nie byłyby te kraje w stanie wchłonić całej nadwyżki eksportowej Anglii. Propozycja bowiem kanadyjska przewiduje, iż wzajemnie za preferencje na przywóz produktów żywnościowych z krajów imperjalnych, te zgodzą się udzielić Anglii specjalnych pre-

ferencyj celnych na przywóz angielskich towarów przemysłowych. Już bezpośrednio po zgłoszeniu propozycji Bennetta wystosowały sfery przemysłu kanadyjskiego ostry protest przeciwko Bennettowi za przyznanie ulg w przywozie angielskich towarów przemysłowych.

Kraje imperjalne domagają się od Anglii spełnienia jeszcze jednego warunku. Kraje te odczuwają silną konkurencję przywozu sowieckiego do Anglii. Domagają się zatem one od Anglii utrudnienia, lub też nawet zupełnego uniemożliwienia przywozu rolniczych produktów sowieckich do Anglii. Zdaje się, iż mimo poważnych zastrzeżeń, jakie Anglia mogłaby żywić przeciw temu warunkowi, zostaną życzenia dominatorów w tym kierunku częściowo uwzględnione. Niedawno państwowa instytucja ubezpieczenia kredytów angielskich udzielanych eksporterom angielskim do Rosji sowieckiej oświadczyła, iż nie przyjmuje więcej ubezpieczeń kredytów udzielanych Sowietom. Krok ten jest niewątpliwie inspirowany przez półoficjalne czynniki angielskie, która pragną bodaj częściowo zadowolić dominanta i umożliwić w ten sposób stworzenie lepszych warunków powodzenia konferencji.

Mimo to jednak przebieg konferencji w Ottawie nie wróży jej zbyt pomyślnego rezultatu. Wpływy Stanów Zjednoczonych, które czają się koło Ottawy i rozciągają pajęczą opiekę nad Kanadą, okazują się jednak potężnym czynnikiem. Również sfery przemysłowe krajów imperjalnych czynią wszystko możliwe, aby nie dopuścić do preferencji dla przywozu angielskich towarów przemysłowych, a i angielska opinia publiczna wypowiadająca się w sposób stanowczy przeciw jakimkolwiek utrudnieniom na przywóz produktów żywnościowych, przyczynia się do zaostrzenia różnic.

Dotychczasowy przebieg konferencji ottawskiej daje nam jednak pouczający dowód zmiany stanowisk państw w odniesieniu do skuteczności protekcyjizmu celnego. Konferencja w Ottawie wpłynęła niewątpliwie na ostatnie stanowisko Stanów Zjednoczonych w kwestji murów celnym. Stany Zjednoczone coraz częściej oświadczenia, iż mają dość protekcyjizmu celnego. Anglia nie chce słyszeć o nowych cłach. We Francji zarysowuje się również wyraźny front antyprotekcyjnistyczny. Mówi się o zniesieniu polityki kontyngentowej i wprowadzeniu klasycznej zasady największego uprzywilejowania. Może i to stanowisko Francji jest w pewnej części rezultatem Ottawy. Jedno jest wszakże pewnem: Fiasko konferencji ottawskiej zmusiłoby Anglię do powrotu do Europy kontynentalnej, a może wówczas na światowej konferencji gospodarczej uda się Anglii przeformować swe idee wolnohandlowe i zapoczątkować w ten sposób nową erę w stosunkach gospodarczych między narodami.

J. DIAMENT.

Budżet Agencji Żydowskiej

Londyn 11. 8. ŻAT. Przed zamknięciem obrad Komitetu Administracyjnego Agencji Żydowskiej toczyła się gorąca debata budżetowa. Obrady kilkakrotnie przerywano, aby umożliwić uzgodnienie stanowisk. Główna trudność wyłonila się z powodu wiążącej uchwały A. C. dla sjonistycznej części Egzekutywy, aby wypierała pełny budżet w kwocie 306.000 funtów szterlingów. Niesjonistyczni członkowie Komitetu Administracyjnego dowodzili, że trudno jest im rokować, skoro sjonistyczna część K. A. jest skrepowana uchwałami A. C. Jakkolwiek nie doszło do przesilenia w łonie Egzekutywy, należy się spodziewać pewnych zmian w obsadzie poszczególnych resortów. Uchwalony budżet przewiduje 104.000 f. szt. na amortyzację długów, 44.500 f. szt. na wydatki administracyjne i polityczne w Londynie i Jerozolimie,

41.500 f. szt. na oświatę, 49.200 na kolonizację, 14.500 na imigrację, 4.500 na zdrowotność, 4.500 na przemysł i kolonizację stanu średniego. Na poczet spodziewanych wpływów będzie musiała Egzekutywa zaciągnąć pożyczkę w kwocie 22.000 f. szt.

Demonstracja na grobie straconych komunistów węgierskich

Budapeszt 11. 8. PAT. Młodociani komunistów urządzili demonstrację na cmentarzu żydowskim, gdzie pochowano zwłoki straconych ostatnio komunistów Szallaya i Fürsta. Również przed redakcją półoficjalnego dziennika „Budapesti Hirlap“ demonstrujący komuniści rozbili kilka okien.

Powrót min. Zaleskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 8. (Sin) Minister spraw zagranicznych August Zaleski wraca w dniu 15 bm. z zagranicy.

Obniżenie opłat pocztowych za druki

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 8. (Sin) Minister poczt i telegrafów inż. Boerner podpisał w dniu dzisiejszym rozporządzenie, zarządzające obniżką opłat za przesyłkę druków pocztą. Na podstawie tego rozporządzenia nadawca powyżej 100 egzemplarzy druków korzystać będzie z 40 proc ulgi od obowiązującej dotychczas taryfy. Ulga za ponad 500 druków wynosi 50 proc., ponad 1000 druków 60 proc. obowiązującej taryfy. Ministerstwo zamierza również wprowadzić obniżkę taryfy listowej, a to do 25 groszy za list w korespondencji wewnętrznej zamiejscowej i 15 groszy za kartkę korespondencyjną.

Goście fińscy na zjeździe legionistów

Helsingfors 11. 8. PAT. W tegorocznym zjeździe legionistów w Gdyni wezmą udział m. in. delegaci fińskiego Związku b. kombatanów walk o niepodległość „Rintamiesliitto”. W skład delegacji wchodzi: przewodniczący Związku sędzia Toivo Horelli i członek zarządu inż. Dahlstroem. Goście fińscy przybędą w piątek do Warszawy.

Wycieczka kadetów francuskich w Warszawie

Warszawa 11. 8. PAT. W dniu dzisiejszym o godz. 7 rano przybyła z Gdyni do Warszawy wycieczka wychowanków wojskowej politechniki paryskiej. Na dworcu powitali gości przedstawiciele ambasady francuskiej, członkowie Akademickiego Związku Zbliżenia Międzynarodowego „Liga” oraz przedstawiciele koła francusko-polskiego. Dziś goście francuscy zwiedzają miasto.

Kto wygrał na loterji

Warszawa 11. 8. (Sin) W dzisiejszem ciągnięciu loterji państwowej padły następujące większe wygrane: 60.000 na Nr. 18561, 2.000 zł. na Nr. 79012, 1.000 zł. na Nry: 99019, 105902 i 115853.

Kłęska rdzy w województwie kieleckim

Kielce 11. 8. PAT. W ostatnich dniach dyr. departamentu rolnictwa p. Królikowski wraz z naczelnikami wydziału tegoż ministerstwa odbył na miejscu konferencję w sprawie kłęski rdzy, jaka dotknęła województwo kieleckie. W konferencji tej wzięli udział: przedstawiciel wydziału rolniczego urzędu wojewódzkiego, przedstawiciel Okręgowego urzędu ziemskiego, dziekan U. J. prof. Roupert, prezes WTOKR. Po konferencji uczestnicy udali się na tereny województwa i zwiedzili nawiedzzone kłęską powiaty: stopnicki, opatowski, iłżecki i kozienicki.

Morderczy zamach na macochę i brata

Kielce 11. 8. PAT. We wsi Kaszów, powiatu radomskiego, 26-letni Jan Łosik strzelił dwukrotnie z rewolweru do swej macochy, Marjany Łosik, raniąc ją ciężko w głowę i lewą rękę. Następnie Łosik postrzelił swego brata, 7-letniego Stanisława, poczem udał się na miejscowy cmentarz i tu strzelił sobie w usta. Stan zdrowia wszystkich jest bardzo ciężki. Łosik dokonał czynu na tle nieporozumień rodzinnych.

Zabójstwo na tle osobistych porachunków

Dąbrowa 11. 8. PAT. Wczoraj około godz. 20 nieznanymi sprawcy ranili strzałami rewolwerowymi w okolicę serca Kubka, (lat 52), gospodarza z Rafgoszczy Kubek po upływie kilku minut zmarł. Morderstwo popełnione zostało

Piękna cera — jędrne ciało

to symbole młodości

Zastosowanie słynnych olejów kosmetycznych z owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych, i ich połączenie przez naszych fachowców, według specjalnej recepty, stanowiącej naszą tajemnicę, - oto, co czyni z mydła Palmolive idealny środek do pielęgnowania urody, cieszący się uznaniem milionów kobiet, dbających o zachowanie młodej i pięknej cery.

Łagodna piana mydła Palmolive uwalnia pory od nieczystości, czyni skórę miękką i delikatną, nie drażniąc jej zupełnie.

Jeśli Pani pragnie zachować świeżość i piękność cery, prosimy zastosować następujący prosty zabieg: wcierać codziennie rano i wieczorem miękką pianę mydła Palmolive w skórę, następnie splukać ciepłą, a potem zimną wodą i delikatnie wytrzeć ręcznikiem.

Ten sam zabieg prosimy stosować do całego ciała podczas codziennej kąpieli.

To wszystko — i oto tajemnica prawdziwej piękności na której lata nie pozostawiają śladu.



MYDŁO PALMOLIVE

Rozmowa z członkiem Kongresu St. Zjedn. Dicksteinem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 11. 8. (Sin) W dniu dzisiejszym przybył do Warszawy przewodniczący Komisji Emigracyjnej Kongresu Amerykańskiego p. Samuel Dickstein, członek Kongresu. P. Dickstein w rozmowie z przedstawicielem „Nowego Dziennika” oświadczył, iż parlament amerykański uchwalił ostatnio przeprowadzić poprawkę, że do kwoty nie będą wliczani mężowie, żony, wzgl. dzieci obywateli amerykańskich. W ten sposób kwota obejmować będzie 6000 osób t. zw. „świeżej krwi”. Uchwała ta została przesłana do prezydenta Hoovera i po podpisaniu jej prawo emigracyjne zostanie odpowiednio zmienione.

Na pytanie naszego współpracownika w sprawie szykan egzaminacyjnych i lekarskich p. Dickstein oświadczył, że przyjechał zbadać tę sprawę, gdyż dostał szereg skarg. W Warszawie zostanie utworzona komisja, która zajmie się zbadaniem sprawy egzaminów dla emigrantów.

Na pytanie co do widoków pomocy dla Żydów wschodnich, p. Dickstein oświadczył, że pomoc ze strony Ameryki musi być zmniejszona ze względu na ciężki kryzys, niemniej jednak należy przeprowadzić dokładną statystykę sytuacji Żydów w Polsce i Żydzi amerykańscy będą gotowi przyjść im z pomocą.

Litwa wygrywa spór kłajpedzki w Hadze

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Haga, 11. 8. (R) Na dzisiejszem przedpołudniowym posiedzeniu jawnym Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości wydał orzeczenie w sprawie konfliktu kłajpedzkiego m. Litwą a Niemcami, przyznając w zasadniczych kwestiach słuszność stanowisku Litwy. Orzeczenie Trybunału zapadło większością 10 głosów przeciw 5. Przeciw głosowali delegaci Niemiec, Hiszpanji, Holandji, Kuby i Włoch.

Orzeczenie ujęte w 6 punktów przyznają gubernatorowi litewskiemu prawo usuwania z urzędu prezydenta dyrektorjum kłajpedzkiego w wypad-

ku zagrożenia suwerenności litewskiej. Także w sprawie usunięcia dawnego prezydenta dyrektorjum Boettchera stanął Trybunał na stanowisku rządu litewskiego oraz uznał, że nominacja dyrektorjum prezydenta Simajtisa w warunkach, w jakich nastąpiła, była aktem prawnym. Zaprzeczył natomiast Trybunał pytanie, czy usunięcie prezydenta dyrektorjum pociąga za sobą ustąpienie z urzędu reszty członków dyrektorjum, oraz stwierdził, że rozwiązanie sejmu kłajpedzkiego nie było prawomocne.

prawdopodobnie na tle osobistych porachunków. Dochodzenia w toku.

Dwa włamania do hurtowni tytoniowych

Lublin 11. 8. PAT. W osadzie Bełżyce pod Lublinem nocy dzisiejszej do miejscowej hurtowni tytoniowej dostali się zapomocą podko-

pu nieznanymi złościny, którzy po dokonaniu włamania do szaf i kasy zabrali pieniądze i wynieśli tytoń i papierosy, znajdujące się na składzie. Straty wynoszą około 20.000 zł. Tej samej nocy miała miejsce podobna kradzież z włamaniem do hurtowni tytoniu w Lubartowie.

Rzecz, piątek 12 bm. premiera w teatrze świetlnym „APOLLO“

Pierwszy film nowej produkcji dźwiękowej
Arcydzieło pełne sensacyjnych atrakcyj**DZIECKO ULICY**Wspaniały romans o wzruszających momentach, opiewający dzieje niezwykłej miłości młodego niedoświadczonego dźwiękowca. Zachwycająca wystawa. Przepiękna i melodyjna muzyka. W głównych rolach: przepiękna i czarująca **VIRGINA CHERRILL** słynna partnerka Charlie Chaplina w „Światach Wielkiego Miasta“ — którą Chaplin wydobyl z pośród tysięcy znakomitych kandydatek, oraz znane sławy ekranów **S. O'Neil** i **A. Dinehart**.

Film ten na wszystkich ekranach pobit rekordy powodzenia dla swoich wysokich walorów artystycznych.

Doktryny przemijają — nieśmiertelnym jest tylko naród

(K) Niedawno ogłosiliśmy w „Nowym Dzienniku“ szereg fragmentów z książki Emila Ludwiga p. t. „Moje rozmowy z Mussolinim“. Mussolini zdawał sobie sprawę z tego, że mówi z głośnym pisarzem europejskim, którego nazwać można tubą Europy. Zresztą Emil Ludwig nie ukrywał wcale swego indywidualizmu i nie udawał entuzjasty faszystów za wszelką cenę. Mussolini zabawił się więc w tych rozmówkach ze słynnym pisarzem europejskim we wielkiego humanistę. Mówił o Cezarze i Napoleonie, o sławie i Machiawelim, o swych przesądach i o kobiecie, ale przedewszystkiem starał się uspokoić Europę, że z jego strony nie grozi pokojowi świata żadne niebezpieczeństwo. Równocześnie zaś pisał dla encyklopedji włoskiej artykuł o faszystach. Czytając ten artykuł nie można oprzeć się wrażeniu, że w rozmówkach z Ludwigiem był Mussolini fireciarzem, kokietującym z przekorą figlarną Europę, prawdziwe zaś swe oblicze zasłonił gęstą mgłą frazesów. Teraz maska ta spadła z twarzy Mussoliniego, a czem w swej istocie jest faszysta, przekonał się z artykułu Mussoliniego dla encyklopedji włoskiej.

Zawiera ten art. przedewszystkiem apoteozę wojny, na cześć której wyśpiewał hymn następujący:

„Tylko wojna może wyzwolić w pełni energję ludzką i ozdobić znamię szlachetności czoło narodu, który zdobędzie się na odwagę podjęcia jej. Faszysta nie wierzy w możliwość i pożyteczność wieczystego pokoju. I dlatego jest przeciwny wazechświatłowemu uściskom przyjaźni. Faszysta żyje w społeczności narodów cywilizowanych, ale pilnie je śledzi i nie pozwoli się oszukać pozorami...“

Słowa te wypowiada człowiek, który podpisał pakt Kelloga, uznający wojnę jako zbrodnię przeciwko ludzkości, kierownik państwa odgrywającego dużą rolę na arenie Ligi Narodów tej placówki powołanej w pierwszym rządzie dla przeciwdziałania wojnie. Słowa te napisane wreszcie zostały w 18-tą rocznicę wielkiej wojny światowej, o której przypuszczano, że ludzkość tak prędko nie zapomni jej zgrozy!

Nie można jednak Mussolinemu odmówić pewnych konsekwencji, wszak uważa siebie za spadkobiercą tradycji Rzymu. Czytamy bowiem w artykule Mussoliniego:

„Tradycja Rzymu jest ideą siły. W doktrynie faszystów jest imperjum nie tylko pojęciem terytorjalnym lub militarnym, lub gospodarczym, lecz przedewszystkiem duchowym i moralnym. Dążność do imperjum jest manifestem żywotności“.

Słowa, słowa, słowa! — można zawołać czytając te pięknie brzmiące — słowa. Dążność do imperjum jaskrawo odbija od nędzy ludu włoskiego, która zmusiła dyktatora do odgrywania na pewien czas roli apostoła pokoju, ponieważ nie może rywalizować z Francją tak zasobną i bogatą. Nędza kraju, który ma zamknięte drogi do emigracji jest tak wielką, że niektórzy badacze porównują ją aż z nędzą — Chin. Jakżesz więc groteskowo na tle nędzy wygląda to marzenie o imperjum, te pretensje do roli spadkob. Rzymu starożytnego?

Wiemy jednak dobrze, że piękne te słowa przesłonić nam mają pustkę ideową faszystów. Mussolini naprośno stara się dać nam wyczerpującą syntezę faszystów. Mocnym jest w krytyce, w negacji tego co było, co rzekomo musiało do faszystów doprowadzić, opuszcza go jednak ta niezawojna pewność ręki, gdy chce nam narzucić strony pozytywne dzieła przez siebie stworzonego. 10 lat istnieje faszysta, a nie zdołał dotychczas stworzyć koncepcji, któraby wytrzymała próbę dziejową.

Podwaliną wywodów Mussoliniego jest fikcja o klęsce socjalizmu i bankructwie demokracji. Mussolinemu udało się dzięki błędom taktycznym so-

cializmu włoskiego zdruzgotać we Włoszech organizacje polityczne i zawodowe robotników. Nie oznacza to jednakowoż bynajmniej zwycięstwa nad socjalizmem jako takim. Nie wystarcza tutaj zwykle upraszczanie dziejów, bo każde dziecko wie, że praktycznie socjalizm nie wszedł jeszcze wcale we fazę swego urzeczywistnienia. Demokracja również nie stała się jeszcze mitem, skoro de facto nie zaczęła wcale żyć. Mussolini tak, jak Lenin gardzi wolnością, uważając ją za przesąd mieszczański, nie zdając sobie jednakowoż sprawy z tego, że można krajowi narzucić niewolę, ale wyrwać ze serca człowieka ideę wolności jest marzeniem tylko Don Kiszota politycznego.

Ale cóż Mussolini chce postawić na zrębach tego, co tak suwerennie skazał na śmierć? Mussolini rozumie, że w ostateczności tylko bagnetem rządzić nie można na dłuższą metę, że trzeba przeciw stworzyć jakąś ideę, któraby mogła przemówić do fantazji i wypełnić lukę, wyrwaną właśnie granatami ręcznymi bojówki faszystowskiej. Staje się więc pieczę wszechpotęgi państwa, na oltarzu którego składa przedewszystkiem wolność indywidualną obywateli. Znamy tę piosenkę tak z praktyki faszystowskiej, jak i bolszewickiej, albowiem bliźniaczo do siebie pod tym względem podobne są bolszewizm i faszysta. Napewno dawny liberalizm, który głosił teorię, że państwo spełniać powinno tylko instrukcje stróża nocnego, bardzo dużo zgrzeszył, ale niemniej jałową jest każda apoteozą państwa jako jedynej siły, kształtującej społeczeństwo. Jeszcze przed faszystami i bolszewizmem znaleźmy państwo pruskie, które w czasach reakcji ducha znalazło swe uzasadnienie teoretyczne w mistyce Heglowskiej i wiemy też dobrze, do jakich rezultatów doprowadziła Niem-

cy ta idea państwa wszechmocnego. Czyż przykład Prus nie powinien być się stać ostrzeżeniem dla Mussoliniego? A tymczasem znajdujemy w artykule jego zachwyty nad rolą Bismarka, tego żelaznego kancлера Niemiec cesarskich, przyczem zapomina zresztą o tem, że idea Bismarka zjednoczenia Niemiec jest właściwie dzieckiem demokracji niemieckich, poprzedzających erę Bismarkowską. Państwo musi mieć jakąś moralność i służyć jakimś celom, a nie może być samo dla siebie moralnością i celem życia obywateli. Państwo jest tylko narzędziem społeczeństwa i żyje tylko dla społeczeństwa. Cesarstwo niemieckie Hohenzollernów upadło i skończyło tak sromotnie, ponieważ lekceważyło sobie społeczeństwo, paraliżując w samym zarodku wszelką ideę twórczą samego społeczeństwa i usurpując dla siebie rolę jedynego czynnika, decydującego o losach społeczeństwa. Wystarczy wzięść do ręki najbardziej chyba pouczającą książkę wojenną niemiecką, by zrozumieć tak jaskrawo obecnie występujący tragizm narodu niemieckiego, a książką tą są listy studentów, poległych podczas wojny. Wyczytać możemy z tych listów, wydanych przez prof. Wittkopa jakąś mistyczną wprost tęsknotę młodzieży niemieckiej za społeczeństwem, któreby nie było tylko codziennie kopane butem kirasjera pruskiego, lecz mogło swobodnie stworzyć nową wspólnotę. Studenci wierzyli, że krwią swoją scementują to nowe społeczeństwo niemieckie i wyrwą je z rąk molochu państwa i dlatego w pierwszych latach wojny szli z entuzjazmem do okopów. Później, gdy stracili już tę nadzieję, gdy się okazało, że buta soldateski jest silniejszą od tęsknoty za nowym społeczeństwem, któreby żyło w zgodzie z państwem, ale nie pod jego tyranją, spełniali już tylko z rezygnacją swój obowiązek, nie buntując się więcej przeciwko fatum złowrogiemu.

Tak to na tle obecnej sytuacji przedstawia się nam oblicze faszystów. Rację ma Mussolini, pisząc, że doktryny polityczne są przemijające, nieśmiertelny jest tylko sam lud. Przemienie kiedyś faszysta jako krwawy i koszmarny sen zmęczonego człowieka współczesnego, a na arenie życia zostanie człowiek, zorganizowany w społeczeństwa i narody i podejmie na nowo swą walkę o godzenie idei równości z ideą sprawiedliwości społecznej. Tego zadania faszysta nie rozwiązał ani też nie mógł rozwiązać, przekazał je tylko swym spadkobiercom.

Koniec Ku — Klux — Klan'u



Ku-Klux-Klan, przed kilku laty wielka organizacja terrorystyczna w Stanach Zjednoczonych, znajduje się obecnie w stadium rozpadnięcia. Na zdjęciu widzimy grupę członków tej organizacji podczas jej obrzędów, obok przywódcę jej, Mr. Marke, którego ostatnio umieszczono w zakładzie dla obłąkanych.

— RUCH LUDNOŚCI W CZERWCU 1922 R. W ciągu miesiąca czerwca hr. zawarto w Krakowie małżeństw 153 (78), w tem chrześcijańskich 110 (60). Urodziło się żywo dzieci 262 (278), nieślubnych 40 (55) w czem z małżeństw żydowskich rytualnych 18 (11). Wśród żywo urodzonych by-

ło chłopców 143 (135). W tym samym okresie czasu zmarło osób 175 (200). Liczba zmarłych w szpitalach wynosiła osób 71 (82). Z przyczyną śmierci najczęściej przypada na gruźlicę 36 i na choroby organiczne serca 29. Wśród zmarłych było chrześcijan 151 (148).



PRZEBIEG GOSPODARCZY

Troski ustrojowe

(jd) Nakładem „Ligi Pracy“ w Warszawie ukazała się ostatnio książka znanego ekonomisty i ideologa sfer ciężkiego przemysłu p. Dra Rogera Battaglia pt. „Dobrobyt społeczeństwa a wychowanie“. W książce tej omawia p. Battaglia konieczność szerszego niż dotąd uwzględnienia nauk ekonomicznych w wychowaniu młodzieży, jak również obywatelskiem, starszych. Nie ulega wątpliwości, iż społeczeństwo polskie bardzo słabo orientuje się w labiryncie współczesnych kierunków polityki gospodarczej, nie rozpoznając istotnych elementów poszczególnych posunięć w dziedzinie gospodarczej i oceniając je praktycznie fałszywie, nieraz z bardzo wielką szkodą dla całokształtu gospodarstwa społecznego i tem samem dla siebie. W tej dziedzinie miałyby zatem wdzięczne pole do pracy szkoły średnie, powszechne, zawodowe, a nawet uczelnie wyższe, które w swych programach szkolnych winny w większym stopniu kłaść nacisk na należyte przygotowanie gospodarze społeczeństwa.

Zachodzi jednakowoż pytanie, w jakim kierunku miałyby to wychowanie gospodarze społeczeństwa postępować. Wszak okres obecny znamionuje bezprzykładne w dziejach skrzyżowanie się szlaków myśli ekonomicznej, nieraz biegunowo od siebie oddalonych a nawzajem się wykluczających. Społeczeństwo nie może zaakceptować w pełni kierunku ekonomii nacjonalistycznej, podobnie jak solidarystycznej, czy też socjalistycznej. Sfery ciężkiego przemysłu grawitują naturalnie ku kierunkowi solidarystyczno - nacjonalistycznemu, sfery robotnicze ku kierunkowi socjalistycznemu, zaś cały prawie stan średni walczy o pełny nawrót, do gospodarki liberalnej. Jeśli zatem należałoby uwzględnić postulat szerszego zaznajamiania społeczeństwa względnie uczącej się młodzieży z zagadnieniami polityki gospodarczej, to zachodziłaby w pierwszym rzędzie konieczność ustalenia linii wytycznej, po której wychowanie to miałyby się toczyć. P. Dr. Battaglia proponuje naturalnie system solidaryzmu gospodarczego, ponieważ system ten odpowiada najlepiej potrzebom i interesom tych sfer gospodarczych, które p. Battaglia reprezentuje. „Solidaryzm bowiem pod kątem widzenia dobra ogólnego najlepiej godzi egoizm z altruizmem, a jego najogólniejsze tendencje uniwersalistyczne wysuwają się dopiero po słusznym uwzględnieniu zdrowych tendencji nacjonalistycznych.“ (str. 66) Już jednak na następnej stronie wyłazi sztydło z worka: „Podtrzymanie i rozwój górnictwa i przemysłu, żywiącego już dzisiaj blisko 20 proc. ludności, a mającego przeszło 25 proc. udziału w wartości produkcji, jest u nas zadaniem gospodarczym i populacyjnym tak samo ważnym jak rozwój rolnictwa“. Tak więc ma wyglądać solidaryzm gospodarczy w Polsce według recepty p. Battaglia. Wiemy co oznacza program „podtrzymania i rozwoju górnictwa i przemysłu“. P. Battaglia zdaje sobie sprawę z tego, iż „podtrzymanie i rozwój górnictwa i przemysłu“ w tej formie, jaką można między wierszami wyczytać, musi z konieczności doprowadzić do gospodarki etatystycznej. „Jest w solidaryzmie miejsce również na umiarkowany etatyzm“ (str. 53). Ale właśnie fakt, że „Polska po odzyskaniu niepodległości weszła odrazu na drogę solidarystyczną i pozostaje na niej po dziś dzień“ (str. 67) dowodzi najlepiej, iż to „umiarkowanie“ etatyzmu przeradza się rychło w skrajny etatyzm, który najlepiej obserwujemy w dobie dzisiejszej. Biurokracja, ujmująca w swe ręce ster życia gospodarczego nie zadowala się

KRONIKA KRAJOWA

Ulgi w podatku od skupu

Odnosnie do zapodanego już przez nas obniżenia podatku obrotowego, dla t. zw. skupu zawodowego z 2 proc. do 1 proc., należy wyjaśnić, że Ministerstwo Skarbu uwzględniając fakt, że szereg przedsiębiorstw skupu zawodowego zaprowadziło dopiero po dniu 1 stycznia br. prawidłowe księgi handlowe, względnie uproszczone księgi handlo-świadectw przemysłowych i licząc się z tem, że zapłacenie zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu za rok bieżący według 2 proc. stawki podatkowej może zagrozić egzystencji gospodarczej wspomnianych przedsiębiorstw, upoważniło kierowników urzędów skarbowych do ograniczenia przedsiębiorstwom skupu zawodowego, które do dnia 1-go lipca br. zaprowadziły księgi handlowe, zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu za I i II kwartał br., przypadających za okres od nowego roku 1922 do dnia zaprowadzenia ksiąg — od kwot obliczonych według 1 proc. stawki. Powyższe ulgi będą przyznawane na indywidualne podania zainteresowanych płatników.

Scalenie podatku we włókiennictwie

Minister przemysłu i handlu zwrócił się do Związku Izb Przemysłowo-Handlowych o zajęcie się sprawą podatku obrotowego od włókiennictwa i o przedłożenie mu w sierpniu projektu o scaleniu bądź negatywnego stanowiska Związku Izb.

Reglamentacja cen żywności będzie przedłużona

Moc obowiązująca rozporządzenia M. S. We wnętrznych o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, upływająca 31 sierpnia rb., będzie przedłużona na rok.

Władze wychodzą z założenia, że trwający kryzys oraz całokształt stosunków społeczno-gospodarczych nie dają możliwości swobodnego kształtowania się cen w drodze normalnej konkurencji?

Nowe pokłady nafty

Utworzona z inicjatywy Ministerstwa Przemysłu i Handlu Spółka Akcyjna „Pionier“ podjęła równocześnie w trzech okolicach Małopolski Wschodniej próbną wiercenia celem zorientowania się, czy Polska posiada nowe źródła nafty. Koło Słobody rungurskiej pow.

„umiarkowanym etatyzmem“ lecz szuka ujścia dla ekspansji swych zapędów etatystycznych. Te zapędy etatystyczne zaszły już u nas tak daleko, iż przy ostatnim dekrete węglowym Prezydenta Rzplitej sami panowie przemysłowcy przestraszyli się zaborczych szponów etatyzmu, a p. Edward Rose z „Przebiegu Gospodarczego“ z rozgoryczeniem pisał, że ten krok etatystyczny dał się przemysłowi węglowemu we znaki. Tak jest, jeśli się, jak ów uczeń czarnoksiężnika z bajki, wywołuje duchy, z którymi nie można sobie następnie rady dać.

Polska nie jest krajem samowystarczalnym gospodarczo. Jest ona skazana na żywy i nieśląbny kontakt z międzynarodową wymianą dóbr, bądź to przez eksport nadwyżek swej wytwórczości rolniczej i przemysłowej, jak również emigrację odsetka naturalnego przyrostu ludności, nie mogącego znaleźć zatrud-

nięcia, gdzie nigdy dotychczas nie było poszukiwań, stwierdzono ślady nafty na głębokości 300 metrów, tak samo w Orowie w odległości 3 klm od Borysławia. Trzecie miejsce poszukiwań stanowi miejscowość Rafina koło Doliny.

Praca nadliczbowa a wynagrodzenie za urlop

Orzecznictwo Sądu Najwyższego w sprawach wynagrodzenia za urlop jest bardzo obfite. Należy przytoczyć ciekawe orzeczenie, dotyczące pracy nadliczbowej a wynagrodzenia za urlop.

Sąd Najwyższy rozważał sprawę, związaną z wykładnią art. 4 ustawy o urlopach, stanowiącego, że w razie pracy na akord lub na sztuki, pracownikowi należy się za czas urlopu wynagrodzenie, obliczone według przeciętnego zarobku pracownika, w ciągu trzech miesięcy, bezpośrednio poprzedzających urlop.

Istotna myśl tego przepisu, jak wyjaśnia Sąd Najwyższy, polega na zapewnieniu pracownikowi przez czas trwania urlopu wynagrodzenia, bądź takiego samego jakiego byłby otrzymywał, gdyby przez ten czas pracował, bądź przynajmniej możliwie doń zbliżonego.

Podziemna sieć telefoniczna w Polsce

Ministerstwo Poczty i Telegrafów kończy tego-roczne prace, związane z układaniem podziemnych kabli telefonicznych, zgodnie z programem, jaki na ten rok był przewidziany. Wybudowana została całkowicie linja Warszawa—Łódź—Piotrków, Radomsko—Częstochowa—Cieszyn—Katowice z odnogami do granicy niemieckiej przez Gliwice i do Czechosłowacji przez Czeski Cieszyn. Te dwie odnogi umożliwiły włączenie sieci polskiej do sieci międzynarodowej i podjęcie normalnego ruchu kablowego z południową i zachodnią Europą. Obecnie są na ukończeniu prace związane z układaniem podziemnej trasy kablowej od Mysłowic do Krakowa. Ponadto dobiega końca budowa tak zwanej stacji wzmacniającej w Warszawie. Z chwilą ukończenia tych robót, zakoczona będzie serja prac, przewidzianych na rok bieżący. Niezależnie od tego przystępuje Ministerstwo Poczty z początkiem września r. b. do układania kabla podziemnego na Śląsku długości 80 klm., który to kabel połączy Katowice z sąsiednimi miastami. Ułożenie tego kabla pozostaje w związku z zamierzoną automatyzacją telefonów na Śląsku. Rozpoczęta też będzie budowa kabla podziemnego między Warszawą a Otwockiem w związku z zamierzoną automatyzacją telefonów na tym odcinku. W roku przyszłym nastąpi budowa sieci kablowej, mającej połączyć Warszawę z Gdynią, Warszawę

dnia w rodzimych warsztatach pracy, bądź też z uwagi na konieczność importu pewnych surowców, jak i kapitałów, w które nasze gospodarstwo społeczne nie jest zbyt obficie zaspokojone. Z tytułu tych okoliczności winna Polska współpracować nad urzeczywistnieniem takich programów, które eliminują etatyzm, interwencjonizm państwowy, autarkję itp. narosty powojennego nacjonalizmu gospodarczego, a zmiernają ku prawdziwej, na zupełnie wolnej konkurencji sił opartej kooperacji gospodarczej świata.

Z dzisiejszego nienormalnego położenia gospodarczego nie wolno snuć refleksyj na temat ustroju gospodarczo-społecznego, do jakiego należałoby przyzwyczajać młodzież. Z tego powodu należałoby się energicznie przeciwstawić wszelkim próbom narzucania dzisiejszego programu, z którym duża grupa społeczeństwa nie może się zgodzić.

z Berlinem przez Poznań—Zbąszczyń oraz Kraków
ze Lwowem.

KRONIKA ZAGRANICZNA

O wprowadzenie 40-godzinnego tygodnia pracy

Na skutek inicjatywy rządu włoskiego, międzynarodowe biuro pracy rozesłało do państw będących członkami międzynarodowej organizacji pracy, zapytanie, co do proponowanego przez rząd włoski zwołania nadzwyczajnej sesji Rady administracyjnej M. B. P. dla omówienia sprawy wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy i umieszczenia jej na porządku obrad nadzwyczajnej sesji międzynarodowej konferencji pracy.

Rząd polski w odpowiedzi wyraził zgodę na zamieszczenie tej sprawy na porządku obrad w najbliższej sesji międzynarodowej, która odbędzie się prawdopodobnie w połowie września br. w Genewie, albo w Madrycie.

Syndykat przywozu zboża w Czechosłowacji

W tych dniach rozpoczął swą działalność utworzony w końcu lipca syndykat importu zboża w Czechosłowacji, z siedzibą w Pradze. Do syndykatu przystąpiły następujące organizacje: „Kooperativa“ (organizacja agrarjuszów), „Velkonakupna“ (związek konsumentów), Centralny Związek Młynów, oraz przedstawiciele giełd zbożowych. Istnienie syndykatu przewidziane jest na okres roczny. Bezpośrednia interwencja nowej organizacji w zakresie cen zboża nie jest przewidziana, natomiast będzie ona miała wpływ pośredni na ceny. Mianowicie zadaniem syndykatu jest wydawanie pozwoleń na przywóz zboża (pszenicy i żyta) stosownie do potrzeb przywozowych kraju. W wypadku, gdy podaż zboża krajowego jest dostateczna, pozwolenia przywozowe nie będą wydawane. Za udzielane pozwolenia syndykat będzie pobierał opłaty na rzecz skarbu w wysokości różnicy między cenami zagranicznymi a tak zw. cenami minimalnymi, które ustalone zostały w wysokości 150 kc. za 100 kg. pszenicy i 132.50 kc. za 100 kg. żyta.

Rząd czeski a wierzytelności obce

Rząd Czechosłowacki polecił sporządzić spis wszystkich wierzytelności, znajdujących się w rachunkach w bankach czechosłowackich, należących do obywateli krajów, które wpro-

A. WIENER

Hasła antysemityczne nie znajdują na Węgrzech posłuchu

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

Cicho i spokojnie toczy się życie żydostwa węgierskiego. Ogólny kryzys gospodarczy zmusił politykę do milczenia. Starcia parlamentarne między rządem i opozycją nie rozgrywają się tym razem na plecach żydowskich. Rząd hr. Karolyiego dowiódł swem dotychczasowym postępowaniem, iż nie zmierza do zaostrzenia ogólnej ciężkiej sytuacji przez zakłócenie spokoju i podburzanie rasowo-wyznaniowe. Narazie, od czasu dymisji hr. Bethlena, kwestja żydowska straciła na aktualności tego kraju. Szeroka publiczność i opinja zaprzęgnięte są ogólnymi troskami węgierskiej polityki państwowej.

Ludność zarówno miejska jak i wiejska, chce chleba i pracy, i nikt już nie wierzy, że naród się może nasycić ekscesami antyżydowskimi.

Jest to niezwykle ciekawe zjawisko. Właśnie w obecnym okresie ostrego kryzysu hasła antysemityczne nie znajdują posłuchu. Ma się wrażenie, że ludność jest znużona i rozczarowana poprzednią burzą antysemitką, która prawie w ciągu 10 lat utrzymywała kraj w stanie chorobliwego podniecenia i okazała się sztucznym bluffem zainscenizowanym przez kilku polityków, którzy chcieli zrobić karierę na hasłach żydożerczych. W ciągu ostatniego roku paru antysemitycznych polityków znów usiłowało zaprzęgnąć żydożerstwo do swych celów. Lecz wysiłki te pozostały bezowocne i nie wywołały echa w masach. Jak się wydało, minister wojny Gömbös zerwał stosunki z przewodnikami antysemitów. Jako odpowiedzialny minister nie chce igrzać z antysemityzmem.

W tej oto zmienionej atmosferze poniosły kompletną porażkę próby utworzenia węgierskiego stronnictwa hitlerowskiego. Nim jeszcze jedyny poseł-hakenkreuzler zdążył odczytać z trybuny parlamentu komedjancką

wadziły reglamentację dewizową. Spis ten ma niewątpliwie na celu utrudnienie, względnie może nawet uniemożliwienie przekazywania tych kwot właścicielom.

W związku z tem dowiadujemy się, że spis ten, w myśl polecenia rządu Czechosłowacji, ma objąć również wierzytelności, należące do obywateli Polski, która wszakże reglamentacji obrotu dewizami nie wprowadziła.

swą deklarację o utworzeniu węgierskiej partji hakenkreuzlerowskiej, zjawił się konkurent, który ogłosił „kontr-deklarację“.

7 węgierskich hitlerowców rozbiło się na dwa zaciekle zwalczające się stronnictwa. Komedja ta zakończyła się pojedynkiem między dwoma pretendentami do „tronu“. Opinia węgierska odniosła się do tych wydarzeń z drwinami. Nikt się nie martwił ani z powodu narodzin ani też z powodu zgonu tego „ruchu“. Tym razem potwierdziła się prognoza prasy demokratycznej, że na Węgrzech nie ma miejsca dla stronnictw tego typu. Węgry już przeżyły ultra radykalną reakcję po rewolucji komunistycznej. Nie jest już więcej przekonujący argument o żydowskim bogactwie, gdy każdy widzi nędzę ludności żydowskiej. Samobójstwa żydowskich finansistów stały się codziennym zjawiskiem. Gdy sezon antysemitki jest martwy, łatwiej jest Żydom znieść biedę. To też posłowie żydowscy w parlamencie mogą obecnie zajmować się ogólnymi sprawami ekonomicznymi. W ciągu ub. r. żaden poseł żydowski ani razu nie wystąpił ze skargami z powodu prześladowania Żydów. Nie znaczy to wcale, aby Żydzi zadowoleni byli z polityki rządu w stosunku do handlu, przemysłu i rzemiosła. Lecz rząd Bethlena w polityce kredytowej czynił wyraźną różnicę między Żydami a nie-Żydami. Obecny rząd nie udziela kredytów ani żydowskiemu ani chrześcijańskiemu handlowi. Wszyscy rzemieślnicy bez różnicy wyznania wspólnie protestowali przeciwko ciężarom podatkowym.

Czy antysemityzm na Węgrzech jest już martwy czy też przeżywa jedynie martwy sezon. Trudno jest cokolwiek przewidzieć. Żaden naród nie jest uodporniony od trucizny antysemitycznej. Lecz gdy rząd domaga się spokoju, lud węgierski sam nie rozpocznie ruchów antysemitycznych. (ZAT)

Złagodzenie protekcjonizmu we Francji

Stały Komitet Narodowej Rady Gospodarczej rozpatrując położenie gospodarcze kraju wypowiedział się za złagodzeniem obecnych przepisów dotyczących ochrony celnej jak również ograniczeń kontyngentów, które miałyby obowiązywać jedynie na czas ściśle ograniczony. Również przewidziane są zmiany ważniejszych traktatów handlowych.

RACHELA FAJGENBERG

Przedruk wzbroniony

Małżeństwo na dwa lata

(25)

Przekład autoryzowany RAFAELA PALEWSKIEGO.

XXIV.

Mój Galileuszu!

Uklony ślę Ci z Warszawy i dzięki za Twe dwa żółciowo-zgryźliwe listy. Czekały tu na mnie na pocztce. Dobrze zrobiłeś, mój drogi, żeś mi tak perswadował. Niedługo, kiedy jeszcze byłam małą dziewczynką, perswadował mi ojciec. Teraz jednak nie czyni już tego. Widział, że perswazja nie pomaga. Możliwe, że Tobie to się lepiej uda, gdyż jestem Ci niezmiernie wdzięczna za Twe ironizowanie z mojej przyjaźni z Hajmem... Przysyłał Ci dwa całusy zato. Jesteś mądrym człowiekiem, Galileuszu. Zdaje mi się, że mogę Ci dodać i trzeci całus też.

Chcesz więc kawę na ławę? Jasno postawić sprawę? Hajman nie interesuje Cię, pragniesz tylko zrozumieć, co wspólnego może być między mną a takim adwokatem od calcwania? Dobrze. Wytlumaczę Ci to: nie wiem. Czy podoba Ci się takie wyjaśnienie? Zwyczajnie, nie wiem i basta. Był to przypadek. Było mi okropnie smutno. Serce nękała i nurtowała tęsknota za Tobą, przypomniałam sobie wtedy, leżąc tak na kozetce w swym samotnym panięmskim pokoju, coś mi kiedyś pisał o odrobinie szczęścia, której Ci brakło podczas pobytu Twego na poddaszu w niewielkiej

kolonji, kiedy z Tobą pod jednym dachem w czyściutkiej kuchni starego wiedeńskiego doktora Cypora całami nocami cichutko opłakiwała śmierć w kwiecie wieku zmarłego Dowa. I ona również tęskniła za swą częstką radości, którą straciła. Pomyślałam więc o tem i wpadło mi na myśl, że i ja powinnam teraz tłumić swą gorącą, tęsknotę odrobiną radości.

Listy Hajmana były tylko przypadkowością. Teraz jednak jestem z tego zadowolona. Gdyby mi się nie nawinął ze swemi listami o posiadzie u niego w biurze, mógłbym oszalała. A stokroć gorzejby było, gdybym teraz jechała by widzieć się z Tobą. Takbym kaprysiła ze zazdrości przez Cypora, żebyś mię zniecierzył, słyszysz, drogi, nie chciałbyś więcej mię widzieć na swe oczy. Takbym Ci zatrzymała życie, że uciekłybyś odemnie w daleki świat, a tego się bałam. Nie chcę, abyś mię widział w mojej małostkowości kobiecej. Mój Galileuszu, gdybyś widział, jak kobieco-błaha potrafią czasami być!

To też nie chcę być Twą Ksantypą, dręczącą Cię za uczciwy i wybitnie ludzki stosunek do matki Twego dziecka. Z udręką i rozdwojenem sercem muszę znowu odmówić Twej propozycji, abym przyjechała teraz do Ciebie. A nuż możliwe,

abyś lepiej przyjechał do mnie do Warszawy, to pojedziemy do Grodna, a tam u nas w domu wzięmy tradycyjny małomiasteczkowy ślub. Zaprosisz także swego ojca z Galicji. Wszak twierdzisz, że kochasz go i potrafisz z nim się porozumieć pomimo oddzielającego was nieprzebytego muru jakim są uniwersytet wiedeński i bóżnica w Munkacu. Starcowi sprawisz ogromną radość. Niech on, chasyd munkacki zobaczy, z jakimi li-twakami skojarzył się jego jedynak i pozna swą jedyną synową.

Czy to możliwe?

Wszak Cypora postanowiła pojechać do Szomronu. Dziecko zaś ma się dopiero urodzić. Jest więc jeszcze rok czasu. Przyjeżdż na tę rocznicę do Polski. Nie przepadnijmy tu. Mam przecież tu posadę i Ty też poszukasz sobie tymczasowe zajęcie. I daję Ci słowo, że za rok powrócimy. Wprost do Hajfy wrócimy. A gdy wrócimy, wówczas dopiero uradzicie Ty z Cyporą, jak wychować dziecko. Jestem gotowa na wszystko. Będę Twe dziecko kochała tak, jak kocham Ciebie.

Czy tak postąpisz?

Weź i odwieź Cyporę do naszej koleżeńskiej izdebki z desek Szomronu. Na towarzyszu Cwim możesz polegać. Strzec jej będzie, jak oka w głowie, a towarzyszka Towa też się nią zaopiekuje, jak troskliwa siostra. Poza tem do Twycyn usług jest poczta. Równie dobrze jak otrzymujesz ukłony ode mnie co tydzień, tak możesz je otrzymywać od Cypory. Zrezygnuj ze swej posady, odstąp mieszkanie, sprzedaj meble wraz z szafą lu-strzaną. Nie nastąpił, ponoć, czas, abym była u

NA MARGINESIE

List otwarty Trockiego

Przypadkowo wpadł mi w ręce „Proletariat“, polski organ lewicowej opozycji komunistycznej. Znajdujemy w tym pierwszym numerze tego czasopisma, wychodzącego w Paryżu, list otwarty Trockiego, zawierający odpowiedź rockiego na pozbawienie go obywatelstwa Z. S. R. R. Przypominamy, że Centralny Komitet Wykonawczy Związku Socjalistycznych republik radzieckich uchwalił dnia 20. lutego br., że Trocki wraz z członkami swej rodziny ma być pozbawiony obywatelstwa sowieckiego i że zabrania mu się powrotu do Rosji Sowieckiej. Centralny Komitet Wykonawczy nie postarzał się nawet o jakieś uzasadnienie tego ostracyzmu wobec jednego z twórców Sowietów, a prasa komunistyczna z „Prawdą“ na czele przytoczyła tylko dwa wypadki kontrrewolucyjnej działalności Trockiego. Pierwszy polega na rzekomym wywiadzie, udzielonym przez Trockiego krakowskiemu „Kurjerowi“, który to wywiad okazał się zresztą zupełnym fałszyfikatem. Ani krakowski „Kurjerek“, ani „Prawda“ sowiecka nie uznała za stosowne oficjalnie o tem fałszerstwie poinformować opinię publiczną. Pierwszy nie mógł sobie samemu plunąć w twarz, a organ sowiecki świadomie przemilczał prawdę, chociaż oficjalnie nazywa się „Prawdą“. Drugi wypadek działalności kontrrewolucyjnej Trockiego polegający na rzekomym przyrzeczeniu Trockiego za otrzymanie wizy wjazdowej do Niemiec poparcia gabinetu Brüninga, okazał się też wymysłem, jakiegoś berlińskiego brukowca hitlerowskiego.

Po tem zdemaskowaniu oszczerstw miotanych przeciwko jego osobie przystępuje Trocki do niemiłosiernej w swej logice analizy stalinizmu, odsłaniając nam przytem prawdziwe oblicze obecnego władcy Rosji.

Dowiadujemy się z tego artykułu napisanego, jak to u Trockiego nikogo już nie dziwi ze wspaniałą brawurą, że Stalin kilkakrotnie go okradał z jego pomysłów. Trocki walczył swego czasu przeciwko Stalinowi w obronie industrialności, przygotowując podwaliny tak zwanej piatiletki. Jeszcze w kwietniu 1927 r. Stalin w walce przeciwko Trockiemu oświadczył, że „Dnieprostrze są nam również potrzebne, jak chłopu gramofon“. Wtenczas Stalin przeciwny był kolektywizacji wsi rosyjskiej, a jego „stawka“ na kulaka okazała się fatalną dla gospodarki sowieckiej. Później zakreślił Stalin łuk 180 stopniowy, rzucając hasło walki z kulakami i wzywając z jednej strony do radykalnej kolektywizacji wsi, a z drugiej strony do jak najszybszego tempa uprzemysłowienia przez urzeczywistnienie piatiletki. Naprawdę opozycja lewicowa ostrzegała przed lekkomyślnem urzeczywistnianiem planów pięcioletnich w ciągu 4 lat, zwracając uwagę miarodajnych czynników Rosji Sowieckiej, że „sztuczny rozpęd, nieprzygotowany ani teoretycznie ani praktycznie, nietylko nie pozwoli

na urzeczywistnienie sportowego raczej aniżeli ekonomicznego zadania, ale pogłębi jeszcze szereg dysproporcji“, które odbiją się fatalnie na drugiej piatiletce. Opozycja ostrzegała dalej przeciwko hazardownej grze z „całkowitą kolektywizacją“ i z ideą „likwidacji klas“ w granicach pierwszego planu pięcioletniego. Stalin wreszcie sam zrozumiał niebezpieczeństwo i powstrzymał „żywiolowy“ rozpęd kolektywizacji ale nie mógł usunąć z powierzchni życia faktu, że to sportowe raczej urzeczywistnianie piatiletki odbywa się tylko kosztem robotników, których położenie jest w najwyższym stopniu ciężkie. Trocki nazywa to lapidarnie „rozpędem przy pogaszonych latarniach“.

Nie mam zamiaru cytować dalszej treści tego zbyt długiego artykułu, pomnę też zarzut, że Stalin może się stać współwinnym zamachu przygotowanego na życie Trockiego. Spór bowiem między trockizmem a stalinizmem poza cechami scholastyki marksizmu, interesującymi teologów marksizmu ma jeszcze charakter walki osobistej, na który chcielibyśmy zwrócić uwagę. Ma się wrażenie, że Trocki ma rację, ale racja nie wiele mu pomoże, bo Stalin ma władzę i wyzyskuje tę władzę gwoili zadośćuczynieniu swej mściwości kaukaskiej. Odbywa się to kosztem samego dzieła, które napewno inaczejby wyglądało, gdyby Trocki nie był na wygnaniu, lecz stał razem z Stalinem u steru. Takie połączenie lotnej wyobraźni, niezwykle szybko orjentującej się inteligencji Trockiego z niewyczerpaną energją Stalina ustrzegłoby Rosję Sowiecką od niejednego błędu i nie-jednej porażki. Okazuje się jednakowoż, że ambicja i zawiść są silniejsze, że nienawiść stanowi niestety jedyną dźwignię w życiu polityczno-społecznym. Nawet w obliczu niebezpieczeństwa stale zagrażającego Sowietom, nawet wobec dzieła o rozmiarach wprost gigantycznych nie mogą się dwaj ci ludzie pogodzić i obsypują się gradem oszczerstw, na sprawdzenie których nie starczy chyba nikomu ani czasu, ani ochoty.

Faktem jest, że Trocki może się powołać na cały szereg świadków mniej więcej obiektywnych. Skończyłem niedawno niezwykle interesującą książkę Artura W. Justa „Mit Ilsebill freiwillig nach Sibirien“, wydaną nakładem Ernesta Pollaka w Berlinie. Just, korespondent „Kölnische Zeitung“ zajmuje się Rosją od lat przeszło 16-tu, a od lat 6 bawi w Rosji jako sprawozdawca swego pisma. W książce swojej, napisanej chłodno i rzeczowo, a poświadczonej głównie uprzemysłowieniu tak bogatej w skarby Syberji, niejednokrotnie zatrzymuje się Just nad niedolą robotnika, którego nazywa „jedynym motorem rosyjskim“. We wszystkich planach dotyczących się nowych olbrzymów, powstałych na Sybirze, troskliwą zwraca się uwagę na same zakłady, fabryki,

na mieszkania dla personelu kierowniczego i zapomina się zupełnie o dziesiątkach tysięcy robotników, którzy pracują wśród najbardziej prymitywnych warunków. Mimowolnie nasuwają się reminiscencje owych budowli olbrzymich, stawianych w czasach starożytnych przez tyranów kosztem setek tysięcy ofiar niewolników, albo w najlepszym razie wpływa postać Piotra Wielkiego, który gwałtem chciał zbliżyć Rosję do Europy. Nie będę przytaczał tutaj faktów, a ciekawych odsyłam do książki Justa, który piatiletkę porównywuje z największym dzwonem świata odlanym przez moskiewskiego odlewacza dzwonów Motorina dla carycy Anny. Dzwon ten spadł z rusztowania i przez 100 lat leżał pogrzebany w ziemi, aż go Mikołaj I. kazał odkopać i umieścić przed dzwonnica Iwana Wielkiego w Moskwie. Dzwon ten nigdy nie dzwonił, ale car rosyjski mógł z dumą powiedzieć, że Rosja posiada największy dzwon na świecie. Porównanie, jako porównanie — nie jest zupełnie słuszne, wszak sam Just z dużym uznaniem mówi o dziele sowieckim, które chociaż służy na razie tylko celom militarnym, imponuje jednakowoż swym rozmachem i może też w przyszłości zaważyć na losach świata jest jednakowoż prawdą, że urzeczywistnienie dzieła kosztem setek tysięcy robotników, który skazuje się na poniewierkę, nędzę i niedostatek.

Wróćmy jednakowoż do Trockiego, którego tragedją bynajmniej się nie wzruszam. Jestem przekonany, do czego się zresztą Trocki sam w artykule, cytowanym przez „Proletariat“ przyznaje, mówiąc o tem jak to on wygnął z Rosji sowieckiej Dana, Abrahamowicza i innych mienszewików, że Trocki, gdyby był na miejscu Stalina, stosowałby wobec socjalistów, nie zgadzających się z taktyką bolszewicką, te same metody teroru politycznego, jakie stosuje Stalin wobec niego, żadnych też nie mam złudzeń, bym mógł uwierzyć, że Trocki wobec swych przeciwników politycznych byłby bardziej ludzkim od Stalina. Faktem jednakowoż jest, że Trockiemu właśnie ze stanowiska bolszewizmu stała się duża krzywda. Dziwi mnie tylko ta obojętność wobec bądź co bądź tragicznego losu wielkiego i tak bardzo zasłużonego dla samej idei człowieka ze strony nietyle przywódców ile młodzieży i ludzi uczciwych, którzy znaleźli się w „bozie komunistycznym“. Mówiłem niedawno z takim komunistą jeszcze bardzo młodym i rzetelnym wierzącym w ewangelję komunizmu i spytałem się go, jakie zajmuje stanowisko wobec Trockiego. Usłyszałem odpowiedź wymijającą i pełną zakłopotania. — Młody ten człowiek jest jeszcze zbyt uczciwy, by ogłosić swe sumienie komunałami oszczerzami o kontrrewolucyjnej działalności Trockiego, ale na tyle nie zdobył się odwagi, by połączyć nikczemną nagonkę na Trockiego. Ten właśnie brak skrupułów, to świadome salto mortale dokonane na sumieniu młodego człowieka wydaje mi się w całej tej tragedji Trockiego symptomem najbardziej smutnym. (—si)

Z LETNISK I UZDROWISK

Królowa wód

List z Iwonicza

Impresje z miejsca kąpielowego są przeważnie subiektywne, zabarwione odpowiednim nastawieniem piszącego, zależnym we wielkiej mierze od tego, jak się ustosunkowuje do niego otoczenie, jak się w danym momencie czuje, ba nawet od tego czy ma w tymże okresie szczęśliwy czy nieszczęśliwy flir. Przez pryzmat subiektywizmu widziane zdrojowisko może w tychże samych warunkach u jednego różowo- a u drugiego być malowane bardzo czarnymi barwami. Już nie mówię naturalnie, że we wielkiej mierze decyduje także rasa i może i temperament piszącego. I tak np. ukazała się niedawno w „Kurjerze Poznańskim“ korespondencja, w której szlachetny autor chętnieby spalil cały Iwonicz nie bacząc na jego życie i zdrowie, a to tylko dlatego, że w Iwoniecu leczą się także... Żydzi, i to nawet tacy, którzy ośmielają się nosić pejsy. Razi to delikatne oko korespondenta, ciska gromy na właścicieli, że nie biorą przykładu od swego ryma-

nowskiego sąsiada i wpuszczają Żydów, ba nawet ma się wrażenie, że złości się korespondent na wody iwoniczkie, które bez wyjątku leczą schorzenia wszystkich nie bacząc czy to kaleka żydowski czy też czysto aryjskiej krwi. Faktem jest, że działanie wód iwonicznych jest nadzwyczajne. I tak np. interpelowany przezemnie zdrojowy lekarz Dr. Handzel czemu właściwie zawdzięczyć należy nadzwyczajne działanie wód iwonicznych, oświadczył, że momentem decydującym jest nietyle ilościowy, ile jakościowy skład wód. Szczęśliwa synteza wszystkich składników; jodu, bromu, helu, strontu, zawarta w wodach i kąpielach iwonicznych, powoduje, że składniki te są analogiczne do odpowiedniej biologicznej struktury organizmu ludzkiego. Dane w mikrodawkach mogą być przez organizm łatwo przyswojone, wzmacniają go i wspierają go w walce z czynnikami chorobotwórczym. Również i jonizacja wszystkich pierwiastków jest w tej formie rzadko spotykana.

I cóż dziwnego, że całe rzesze ubogich ze wszystkich krańców kraju szuka we wodach i kąpielach Iwonicza ukojenia? Każde zdrojowisko może się pochwalić t. zw. szlagierem, tj. wypadkami cudownego uleczenia kalek. Również Iwonicz

może zanotować dużo takich wypadków.

Dzięki lojalnemu stanowisku właścicieli, nie czyni się żadnych różnic wyznaniowych. Szczególną pieczołowitością cieszą się, dzięki dobrze zrozumianemu interesowi, rabini- cudotwórcy, ściągający rzesze wiernych. Tak np. wital zarząd entuzjastycznie i z wielką pompą cadyka z Góry Kalwarji, który wstąpił tutaj tylko na krótki czas. O brakach w Iwoniecu wiele już pisano i nie ulega wątpliwości, że brakuje jeszcze dużo, by się kuracjusz w Iwoniecu mógł czuć tak, jak choćby w dobrze postawionem innem zdrojowisku w kraju, nie mówiąc już o „badach“ zagranicznych. Od pewnego jednak czasu zauważyć można tendencję usunięcia całego szeregu braków. Zarząd spoczywający obecnie w rękach właścicieli, czyni wszystko, ażeby luki powstałe przez kryzys jaki przechodzi same zdrojowisko w związku z ogólnem gospodarczym załamaniem się, były załatwane.

To też kuracjusze, którzy w lipcu przybyli, a teraz z powodu niepogody odjeżdżają zadowoleni obiecując dochować Iwoniecowi wierności.

B. Zangen.

Iwonicz w sierpniu.

Walka o prezydenturę St. Zjednoczonych Hoover czy Roosevelt?

Czy Hoover zostanie ponownie obrany na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, czy utrzyma się w roli mieszkańca Białego Domu w Waszyngtonie — jest to jeszcze pytanie bez odpowiedzi. Szanse Hoovera w wyborach listopadowych nie dadzą się narazie obliczyć i przewidzieć. W szeregach własnej partii prezydenta, w obozie republikanów, panuje spora doza sceptycyzmu wobec niepowodzeń politycznych Hoover'a, który zbyt pochopnie i zbyt lekkomyślnie zapowiadał publicznie powrót prosperity w okresie największego nateżenia kryzysu. Mocno brzmią oskarżenia i zarzuty przeciwko Hoover'a, słabo zato dźwięczą argumenty jego zwolenników.

„Zawiódł na całej linii — pisze wpływowy tygodnik „Nation” — zawiódł jego brak przezorności, brak sympatii w kraju. Odstąpiły odeń wyborców jego przesady i błędy na polu polityki gospodarczej i społecznej. Ale największym defektem Hoover'a jest jego nieudolność jako kierownika. Hoover stracił zupełnie zaufanie w szerokich masach ludności, którym pozostawał obcy w czasie kryzysu, nie orientując się zupełnie w potrzebach i interesach najszerzych warstw pracujących. On i jego doradcy zawiedli całkowicie nadzieje i zaufanie pokładane w nich jako w kierownikach państwa. Odczuwamy głęboką i gorącą potrzebę obrania na przewodnika człowieka takiego jak Lincoln, człowieka, któryby posiadał zrozumienie koniecznych potrzeb szerokich mas, któryby stał blisko ich życia codziennego i umiał wglądać w organizację życia społecznego. Zamiast takiego człowieka, mamy na czele rządu prezydenta, który nie umie odstąpić prawdy, nie chce spojrzeć w oczy rzeczywistości, nie potrafi przyznać się do popełnionych błędów“.

Mimo wszystko, Hoover jest dobrej myśli, a jego optymizm rośnie wraz z wzbierającą coraz wyżej przeciw niemu falą zarzutów. Gdy w marcu 1928 roku wkroczył on w podwoje Białego Domu, nie jeszcze nie zapowiadało wybuchu kryzysu w Stanach. Można by sądzić, iż wiara Hoover'a w zwycięstwo własne podczas wyborów opiera się na tem samym lekceważeniu, jakie okazuje on wobec doniosłości kryzysu. Coprawda konkurent jego F. D. Roosevelt, nie jest tak zaciętym i bojowym przeciwnikiem, jakim był przy poprzednich

wyborach A. Smith.

Wzamięniamy, że to Roosevelt posiada jednak te wszystkie cechy i zalety, których było brak Smithowi: Smith był katolikiem, a jeszcze nigdy w historii Stanów katolik nie był prezydentem, Smith chwalił się publicznie, że lubi i umie pić i jest przeciwnikiem prohibicji, Smith był wreszcie pochodzenia plebejuszowskiego i wyszedł z dzielnicy emigranckiej New-Yorku, czego nie mogli mu darować stuprocentowi Amerykanie.

Roosevelt natomiast pochodzi z dawnej rodziny amerykańskiej, znanej dobrze w dziejach Stanów. Dobry mówca umie trafić do serc i umysłów słuchaczy ze wszystkich klas, pozostając przytem gentleman'em w każdym calu. Jako mówca bije Roosevelt Hoover'a o kilka długości.

Programy wyborcze demokratów i republikanów nie różnią się wiele między sobą. Obie partie wypowiadają się za utrzymaniem paktu Kelloga, za trybunałem rozjemczym, obie odnoszą się z tym samym brakiem zaufania do konferencji rozbrojeniowej, obie też niechętnie ustosunkowują się do projektu skreślenia długów wojennych. W kwestji prohibicji demokraci wypowiadają się dość kategorycznie za zniesieniem zupełnym billu Volstead'a, natomiast republikanie, którzy są podzieleni w tej kwestji, wypowiadają się za wprowadzeniem pewnych zmian i modyfikacji w tekście prawa prohibicyjnego.

Największe i najgłębsze różnice dzielą obie partie w kwestji polityki celnej, cel ochronnych. Republikanie występują w obronie wysokich cel ochronnych i umów handlowych preferencyjnych, natomiast demokraci wypowiadają się za zawieraniem takich umów handlowych, któreby pozwoliły — zwłaszcza dłużnikom Stanów — importować towary do Ameryki i w ten sposób regulować częściowo swe zobowiązania.

Decydującą rolę w kwestji ponownego obioru Hoover'a i zwycięstwa partii republikańskiej odegra ukształtowanie się sytuacji gospodarczej w kraju.

Jeśli kryzys zelżeje i sytuacja się poprawi — zwycięstwo Hoover'a będzie pewne. Jeśli sytuacja gospodarcza pozostanie bez zmiany — szanse demokratów i Roosevelt'a pójdą w górę.

E. R.

Echa ze świata

Próby miłości matczynej

Czy wiecie, w jaki sposób odbywa się w paryskim przytułku dla podrzutków przyjęcie dzieci?

Przy wejściu nikt nie zatrzymuje matki z dzieckiem na rękę i nikt ją o ucie nie pyta. Wchodzi sobie poprostu do obszernej sali, w której stoi żłóbek. Ściany sali obwieszono są przepisami, które obowiązują w przytułku i tłumaczą matce co czyni, pozostawiając tu swoje dziecko i jakie następstwa jej krok za sobą pociągnie.

Zdarza się bardzo często, że po przeczytaniu tych przepisów nieszczęśliwa kobieta zabiera swą dziecinę i wychodzi, znowu przez nikogo nie zatrzymywana i o nie nie pytana. Ale większość zostaje i kładzie dziecko do żłóbka.

Teraz dla biednej matki nadchodzi chwila decydująca, bo z chwilą położenia dziecka w żłóbku otwierają się drzwi i na salę wchodzi pielęgniarka. Ostre to są ustawy, które pielęgniarka komunikuje matce: „z chwilą pozostawienia tu dziecka, stanie się ono tylko numerem i nigdy go już pani nie zobaczy. Co trzy miesiące otrzyma pani krótką wiadomość: żyje“.

Jeśli i po tych strasznych słowach matka zdecydowała się na pozostawienie dziecka, pielęgniarka zakłada niemowlęciu na szyję łańcuszek z numerkiem i mówi „odchodzę“. Teraz jeszcze ostatni czas cofnąć decyzję, bo kiedy zamkną się drzwi za pielęgniarką, żadna moc nie zwróci matce porzucenego dziecięcia.

Ponura ta ceremonia ma na celu moralne utrudnienie kobiecie wyrzeczenia się własnego dziecka. Kto tę ceremonię wytrzyma i decyzji swej nie

zmieni, ma widocznie ważne powody, aby wyrzec się słodyczy macierzyństwa.

Mimo całej okrucieństwa, francuska ceremonia przyjmowania podrzutków bardziej ludzka jest i lepsza, niż praktykowane u nas anonimowe podkładanie dzieci do Domu podrzutków, czy też tak okrutne, a tak popularne niestety podrzucanie dzieci.

We Francji każda kobieta, nie obawiając się niczego, prócz tych bojaźni, jakie zawsze zachowuje serce matki, może swoje dziecko oddać w dobre i pewne ręce. I nikt tej kobiety nie spyta dlaczego i poco to czyni. Tak jest lepiej.

Kampanja przeciwko melancholji na ulicach Moskwy

Unja sowiecka jest może krajem najpoważniejszym na świecie. Przeciwnicy Sowieków utrzymują, że dzieje się to dlatego, ponieważ obywatele sowieccy nie mają powodu do śmiechu. Sowiety postanowiły jednakowoż i w tej dziedzinie radykalnie postąpić i zademonstrować światu, że mogą nakazać — wesołość. Przystąpiono więc do organizacji kampanji przeciwko smutkowi. Powstaje więc piatiletka śmiechu. Prasa sowiecka zamieszcza artykuły o znaczeniu śmiechu i wesołości dla dzieła odbudowy Rosji. — Ustanowiono tydzień śmiechu, podczas którego teatry i kina mają wystawiać same komedje, pobudzające obywateli do śmiechu. Rozumie się, że zmobilizowano komsomolców jako pionierów tej walki ze smutkiem. Nawet policja moskiewska bierze udział w tej kampanji, a policjant regulujący ruch na ulicach Moskwy czyni to z uśmiechem na ustach.

Narazie obywatele Moskwy się śmieją, pytanie

Renfgenolog
Dr. Gabryel Gofflieb
p o w r ó c i ł
Kraków, Grodzka 39. — Telefon 137-81

jednakowoż zachodzi, z kogo i z czego? Czy może z inicjatorów walki ze smutkiem i melancholją...?

Walka z burmistrzem, który jest wrogiem dancinów

Wśród miejscowości kuracyjnych na Riwierze malowniczo położony Jouan les Pins cieszył się sławą miejscowości bardzo wytwornej i wesołej. W Jouan les Pins nie istniała dotychczas godzina policyjna dla barów, dancinów i innych lokali nocnych. Teraz jednakowoż otrzymała ta miejscowość burmistrza, który jako człowiek solidny jest tego zdania, że noc przeznaczona jest do spania a nie do zabaw. Wychodząc więc ze założenia, że wystarczy kuracjom a zwłaszcza kuracjom, jeśli mogą tańczyć od 5 do 7-mej popołudniu, a od 8—10 w nocy, wydał zarządzenie, by wszystkie lokale nocne zamykano o godz. 10-tej, względnie, że tańce przy wtórce jazzu mają być zakazane od godz. 10-tej w nocy. Z początku właściciele barów i lokali dancinowych nie wiele sobie robili z tego „ukazu“ burmistrza, ale już pierwszego dnia zjawiała się policja w tych lokalach i wezwiała orkiestry do milczenia, publiczność zaś do opuszczenia lokali i udania się na spoczynek. Oburzona publiczność pod przewodnictwem „gigolów“ zebrała się na ulicy i urządziła przed urzędem gminnym taką kocną muzykę, że zbudziło się całe miasteczko. Zjawiała się też policja, ale nie zdołała opanować sytuacji. Dopiero żandarmerja przywróciła spokój. Na drugi dzień zwołali kuracjusze zebranie protestacyjne. z łona którego wybrana deputacja udała się do burmistrza, który uczynił pewne ustępstwo, zezwalając, by w soboty lokale nocne mogły być otwarte do godziny 2 w nocy. To ustępstwo nie zadowoliło jednak kuracjuszy, którzy postanowili spłatać figla burmistrzowi.

Na drugi dzień, gdy całe miasteczko pogrążone było późną nocą w śnie głębokim, zjawily się przed mieszkaniem burmistrza liczne auta. Na dany sygnał zaczęły grzmieć trąby automobilowe w sposób tak przeraźliwy, że burmistrz przerażony zerwał się z łóżka, przyskoczył do okna i usłyszał okrzyk demonstrantów: „Precz ze zakazem tańców“. Burmistrz zawiadomił telefonicznie policję, która jednakowoż nie zastała już demonstrantów. Narazie trwa jeszcze wojna między kuracjuszami a burmistrzem z Jouan les Pins.

Generał, który nie lubił wojny

Wspomnieliśmy przed kilku dniami, że znanemu francuskiemu pisarzowi pacyfistycznemu Wiktorowi Margueritte władze nie pozwoliły przemówić na odsłonięciu pomnika jego ojca generała Margueritte. Zakaz jest tem dziwniejszy, że generał ten również był pacyfistą, jak wynika z jego słów poniższych:

Moim prawdziwym powołaniem nie jest być żołnierzem. Nie lubię wojny, ciągnie mnie do niej, gdy podlegam jej działaniu. Na zimno, czuję do niej wstręt. Budować, zasiewać, uprawiać ziemię, wykonywać prace pożyteczne — oto co mi odpowiada i w czem znajdowałem zadowolenie w swej karierze życiowej“.

Białe kruk wśród generałów. A jeżeli generał Margueritte takie wygłaszał zdania, to dlaczego synowi jego nie wolno ich przypominąć?!

BIBLIJOTECZKI W POCIĄGACH NA DALSZE DYSTANSE

Z dobrą i pożyteczną inicjatywą wystąpiło w Czechosłowacji towarzystwo czytelników im. Masaryka, złożyło ono mianowicie ofertę ministerstwu kolei na zaprowadzenie w pociągach pospiesznych na dalsze dystanse bibliotek, z których podróżni mogliby korzystać za małą dopłatą. Biblioteki miałyby się składać z książek turystycznych, opisów podróży i beletrystyki. W każdym wagonie znajdowałyby się na widocznym miejscu spisy książek, znajdujących się w bibliotece. Książki byłyby co pewien czas poddawane dezynfekcji i gruntownie oczyszczone. Ministerstwo kolei przyjęło przychylnie tę ofertę, która zapewni podróżnym urozmaicenie i pożyteczną rozrywkę w czasie dłuższej podróży.

WIADOMOSCI Z KRAJU

8000 studentów żydowskich z Polski studjuje zagranicą

W lokalu akademickiego biura emigracyjnego w Warszawie (Elektoralna 8) odbyła się konferencja prasowa, poświęcona zagadnieniu żydowskiej emigracji akademickiej. Konferencję zagał w imieniu Stowarzyszenia Pomocy Studentom-Zydem Polskim, studującym zagranicą, prezes dr. Zygmunt Bychowski, który w dłuższym przemówieniu scharakteryzował dotychczasową działalność akademickiego Biura Emigracyjnego. Mowca wskazał na wzrost żydowskiej emigracji akademickiej, która w chwili obecnej przekroczyła już liczbę 8000. W imieniu Centralnego Komitetu Związku Stowarzyszeń Studentów-Zydw z Polski studujących zagranicą, zabrał głos dr. Józef Rakower, który podkreślił, że w ciągu 9 lat żydowska młodzież akademicka własnymi siłami rozbudowała sieć związków samopomocowych we wszystkich większych środowiskach uniwersyteckich zagranicą.

Ostatnie lata wielkiego zubożenia społeczeństwa żydowskiego w Polsce odbiły się dotkliwie na skromnych budżetach młodzieży, studującej za-

granicą, utrzymujących się przeważnie z pieniędzy, otrzymywanych od rodziny w kraju. Ten stan rzeczy wymaga wspólnej akcji żydowskich organizacji akademickich zagranicą oraz przedstawicieli żydowskiego społeczeństwa w Polsce, które powinno przynajmniej w części ulżyć doli akademika żydowskiego na emigracji.

O zadaniach emigracyjnego biura akademickiego referuje mgr. B. Grossman. Biuro postawiło sobie za cel unormowanie w miarę możliwości wszelkich spraw związanych z emigracją. W ciągu dwóch lat swego istnienia akademickie biuro emigracyjne zdołało nagromadzić obfity materiał informacyjny o studjach zagranicą. W ubiegłym roku udzielono informacji około 2000 osobom. Ze zbiorowych ulgowych przejazdów korzystało 1200 osób. Najbliższym zadaniem biura jest obniżenie niezmiernie wygórowanych opłat paszportowych. Scentralizowanie całej działalności da możliwość przynajmniej częściowego uregulowania problemu żydowskiej emigracji akademickiej.

Skład delegacji Żydów polskich na konferencję genewską

Z Polski udają się na konferencję genewską następujący delegaci: pos. dr. Rosmarin (Koło Żyd.) pos. Grünbaum, p. Mazur (w im. warszawskiej gminy żydowskiej), pp. rad. Rafał Szereszowski i pos. Wiślicki — (Centrala Związku Kupców), rad. Ch. Rasner, M. Burgin i Glaserman (Lwów) — (Centrala Związku Rzemieślników, Nalewki 2a), adw. N. Pryluccki (Żydowskie Stronnictwo Ludowe), dr. Rafał Landau — (krakowska gmina żydowska), pos. Jaeger — (Lwów), p. Chajes — prezes rady gminy żydowskiej we Lwowie, rab. Rubinstein — wileńska gmina żydowska), rad. Elenberg — (Związek żydowskich towarzystw spółdzielczych), adw. Zundelewicz — (Centrala związków drobnego kupiectwa żydowskiego).

Ogółem jedzie 15 delegatów.

Interwencja polska w Gdańsku w sprawie pobicia trzech Żydów

W sprawie ostatniego pobicia przez hitlerowców 3-ech Żydów, z których 2-ech obywateli polskich Jakóba Landaua i Abrahama Welsberga, oraz obywatela gdańskiego Lejbę Fragera, Komisarz Generalny R. P. wystosował do Senatu odpowiednie pismo. Zaznaczyć należy, że jest to już 6-ty wypadek atakowania Żydów przez hitlerowców w ostatnich tygodniach.

Dalsze tarcia w gminie żydowskiej w Warszawie

Jak wiadomo, w żydowskiej konferencji w Genewie weźmie także udział przewodniczący zarządu Gminy żydowskiej w Warszawie p. Mazur. P. Mazur nie dopuścił do wyboru drugiego delegata na konferencję, nawet z ramienia Agudy i oświadczył, że wyjeżdża do Genewy w charakterze „obserwatora”. Obecnie okazuje się, że p. Mazur wysłał list do komitetu, przygotowującego konferencję genewską z protestem przeciwko temu, że referat o sytuacji Żydów w Polsce powierzono posłowi Grünbaumowi. Fakt ten wywołał silne wrażenie w kołach narodowo-żydowskich w Warszawie. Blok sjonistyczny w Gminie żydowskiej w Warszawie wysłał na konferencję list, w którym wskazuje, że p. Mazur nie może być uważany za jedyne przedstawiciela Gminy żydowskiej w Warszawie, albowiem wybór jego nastąpił wbrew protestom 40 procent zarządu Gminy żydowskiej, przyczem żądanie, by na konferencję wydelegowano także przedstawiciela mniejszości, nie zostało uwzględnione.

Wykrycie nadużyć komisarza magistratu lwowskiego

We Lwowie aresztowano komisarza manipulacyjnego Magistratu, Franciszka Masztalerza (lat 52), zawiadowcę gmachu ratuszowego. Maszta-

lerz miał sobie powierzoną opiekę nad konserwacją Ratusza i w związku z tem dysponował pewnymi kwotami niezbędnymi dla opłacenia poszczególnych przedsiębiorców. Wpłynęły doniesienia, iż Masztalerz dopuszcza się nadużyć. W wyniku wdrożonych dochodzeń ustalono, iż Masztalerz dopuścił się sprzeniewierzenia znacznych sum pieniężnych z Kasy Miejskiej na wydatki połączone z konserwacją. Szkoda wyniosła ona około 15 tys. złotych. Sprawa jest przedmiotem dochodzeń ze strony sędziego śledczego, do którego dyspozycji odstawiono Masztalerza.

Aresztowany Masztalerz pełnił funkcję prezesa niższych funkcjonariuszy gminnych.

Gorgonowa nie chciała widzieć sę z Zarembą

W sprawie Rity Gorgonowej zaszło ostatnio kilka sensacyjnych szczegółów. Ostatnio bawił we Lwowie przez dwa dni arch. Stanisław Zaremba, który przez zarząd więzienia starał się o widzenie z Gorgonową. O prośbie tej zawiadomiono Gorgonową, która po krótkim namyśle kazała Zarembie odpowiedzieć, że nie chce z nim się zobaczyć!

Incydent ten wywołał na Gorgonowej niezwykle wrażenie. Przez cały dzień była bardzo przygnębiona i kilkakrotnie wybuchała spazmatycznym płaczem. Dopiero wieczorem nastąpiło u niej zupełne uspokojenie, przyczem miała się wyrazić do jednej z towarzyszek więziennych:

— Dobrze się stało, że się z nim nie zobaczyłam. Nie mam do niego żalu, ale widzieć go nie chcę.

Normalny tryb życia Gorgonowej w murach więziennych toczy się ostatnio całkiem spokojnie. Przez jakiś czas przebywała w szpitalu więziennym, ponieważ lekko zachorowała, w ubiegłą jednak środę wróciła z powrotem do celi. Gorgonowa kilkakrotnie zwracać się miała oświadczyć i przez swego obrońcę o zezwolenie na zobaczenie się z jej córeczką Romą. Jak dotychczas wszystkie te starania spotkały się z odmową władz sądowych.

Potajemne kluby karciane

Walka z hazardem w stolicy przybiera ostatnio większe rozmiary. Do władz nadchodzą stale informacje, wskazujące na istnienie potajemnych klubów, w których ogrywanie naiwnych jest na porządku dziennym. M. in. wskazuje się na istnienie kupieckiego klubu karcianego w dzielnicy nalewkowskiej. W klubie tym p. M. właściciel domu przy ul. Muranowskiej, przegrał majątek i z wielkiej rozpacz popęnił samobójstwo. Poza tem popularny właściciel cyrku przegrał w tym klubie pieniądze, papierosnicę i złoty zegarek. Szulernia należy do kupca, który podobno zarobił na kartach 50.000 dolarów. Werbowanie graczy odbywa się za pośrednictwem agentów w większych cukierniach i kawiarniach. Władze zainteresowały się tym klubem.

Tragiczne zderzenie pociągu z samochodem



Koło Norymbergji zdarzyła się onegdaj katastrofa kolejowa. Naskutek niezabezpieczenia przejazdu kolejowego, samochód ciężarowywozący kilkadziesiąt worków cukru, przejeżdżając przez tor kolejowy wpadł pod pociąg. Na zdjęciu miejsce katastrofy.



ZAUFANIE DO LEKARZA

Lekarz: — Niech się pan nie niepokoi, rok temu przechodziłem tę samą chorobę, co pan i jednak wyleczyłem się zupełnie.

Pacjent: — Cudownie! Prosiłbym zatem pana doktora o adres lekarza, który pana wyleczył. (Le Rire)

W SZKOLE

Nauczyciel: — Po czym poznaje się wiek gęsi? — Po zębach panie psorze. — Jakto, przecież gęś nie ma zębów! — Ale my je mamy, panie psorze. (Le Rire)

NAJLEPIEJ PRZECIĄĆ

Chtopcy ciągną sznur — jedna grupa uwiesiła się u jednego końca, a druga u drugiego. Raz jedna grupa ma przewagę, a potem znów druga. Przechodnie przypatrują się z zainteresowaniem grze. Pewna starsza dama odzywa się po chwili: „Nie chcę się mieszać do tego, ale czy nie byłoby prościej przeciąć sznur w środku?”

Hitlerowskie metody wywiadu politycznego

Jak hitlerowcy zyskują informacje o czynności innych stronnictw politycznych. — Nasadzanie agentów partyjnych w obozach przeciwnych.

O zgniliznie moralnej, jaka panuje w szeregach niemieckich socjalistów narodowych świadczą metody, jakimi posługują się dla uzyskiwania informacji o działalności innych stronnictw politycznych. Zazwyczaj dzieje się tak, że funkcjonariusz danej partii udaje się do członka innej partii, o którym z góry wie, że do podłości jest zdolny i wypytuje się go o sprawy partyjne przeciwnego obozu. Hackenkreuzlerzy jednak posuwają się jeszcze dalej. W tych dniach pisma hitlerowskie zamieściły inseraty, które wprost namawiają czytelników, by stali się agentami partii. Inseraty takie zamieszczone zostały w manheimskim „Hackenkreuzbannerze“ heidelberskim „Volksgemeinschaft“ a brzmią następująco:

Baczność! Baczność!

Zanim z przekonania o sprawności idei hackenkreuzlerowskiej zdecydujesz się wystąpić z partii, której dotychczas jesteś członkiem, za stanów się, czy nie mógłbyś ruchowi hackenkreuzlerowskiemu przysłużyć się lepiej, gdybyś pozostał członkiem swej partii i podawał nam wiarogodne informacje o wszystkim, co w tej partii się dzieje, jak również o zamiarach i planach jakie przywódcy jej przedsięwzięli.

Każdy czytelnik niechaj stanie się agentem naszej służby informacyjnej. Nazwisko twoje chronione będzie tajemnicą redakcyjną.

Praca twoja oceniona będzie tak, jak ofiary któregośkolwiek członka partii hitlerowskiej i członka oddziałów szturmowych, którzy spełniają swe obowiązki. Zgłaszajcie się natychmiast...

W taki sposób namawia się członków innych stronnictw do tego, aby pozostali nadal członkami tej partii tylko dlatego, by służyć hitlerowcom jako agenci szpiegowscy w wrogich obozach. Stosunki są obecnie tego rodzaju, że indywidualnie takie się znajdują. Partja która używa takich metod ma czelność nazywać się „pionierem moralnego odrodzenia ludu niemieckiego“.

ZE SPORTU

P. Z. P. pod terorem

Po spowodowanej przez sędziego porażce Makkabi krakowskiej w piłce wodnej, postanowił zdaje się P. Z. P. definitywnie złamać supremację drużyny żydowskiej w tej dziedzinie. Mimo bowiem przegranej z A. Z. S-em Makkabi nadal jest stuprocentowym niemal kandydatem na mistrza. Wobec tego syją się na graczy drakońskie kary. Schönfeld dyskwalifikowany dożywotnio, bracia Rittermanowie jeden na 9 miesięcy, drugi na 3 miesiące.

Kary te wymierzone są bez przesłuchiwania oskarżonych, procedura, której nie ośmieliła się stosować nawet średniowieczna inkwizycja!

Wierzy się zatem wyłącznie p. Semadeniu, który skompromitował się jako sędzia i którego zeznania nie mogą być traktowane inaczej, jak zeznania jednej ze stron.

Stwierdzamy raz jeszcze, że p. Semadeni sędziując popełnił tak wielką ilość rażących błędów, że może to być jedynie następstwem zupełnej nieznamośności przepisów, lub też złej woli. Przypomniemy tylko moment na meczu Cracovia—A. Z. S., gdy odgwizdał bramkę strzeloną nieprawidłowo po rzucie karnym, a dopiero na liczne uwagi ze strony publiczności spostrzegł się i... zmienił poprzednią decyzję! W każdym razie p. S. z listy sędziów piłki wodnej winien być skreślony.

Niemniej P. Z. P. wierzy mu ślepo. Dlaczego?

Bo p. Semadeni jest jedynym faktycznym, choć anonimowym władcą P. Z. P. Stąd zawsze przepowiednie jego się spełniają. Przepowiedział, że out-sider A. Z. S. wygra z Makkabi i Cracovią. Przepowiedział, że protest Makkabi nie „chwyci“ i choć inne, wcześniejsze protesty nie są jeszcze załatwione, choć komisja weryfikacyjna jeszcze nie obradowała, ten już odrzucono! Przepowiedział, że Makkabi pożałuje swego stanowiska i popytał się grad kar. A wkońcu najdrastyczniejszy fakt. Po meczu z Makkabi, Cracovia wniosła formalny protest przeciw wyznaczeniu p. Semadeniego na sędziego na jej mecz z A. Z. S-em. W takim wypadku komisja sportowa winna wyznaczyć innego sędziego. Ale wyznaczyła... p. Semadeniego po raz drugi!!!

Zarząd P. Z. P. jest pod terorem. Z tego musi się otrząsnąć. Społeczeństwo polskie umiało usunąć rządy terrorystów na Karcelaku, sport polski usunął z P. Z. H. L. pp. Polakiewicz—Paskowski, musi też wyzwolić i sport pływacki z pod teroru p. Semadeniego. — Dalszy terror nie złamie i tak drużyny żydowskiej, która nie da sobie odebrać przy zielonym stoliku zaszczytnego tytułu, ale zato doprowadzić może do poważnych wstrząsów w organizacji P. Z. P., a nawet do rozłamu.

O. L.

List sportowy z Tarnowa

Przygotowania do obchodu jubileuszu 20-lecia Samsonu są w pełnym toku. Komitet jubileuszowy rozesłał do wszystkich klubów sportowych okręgu i żydowskich klubów całej Polski zaproszenia z całkowitym programem.

Uroczystości rozpoczynają się turniejem tenisowym klubów żydowskich o mistrzostwo Polski 13 b. m. i trwać będą do 4 września. 3 i 4 września są świętami centralnymi, na których przewidziane są: akademja sportowa, rozdanie odznak honorowych i upominków dla gości, defilada, wpis do księgi pamiątkowej. Ponadto zagospczą u nas Hasmona (Lwów) i Makkabi (Kraków). Wieczorem raut dla gości i uczestników.

W związku z jubileuszem ukaże się specjalne wydanie Jednodniówki. Bogaty materiał dostarczą prezyd. W. Z. Makkabi Dr. Lelewer, prezes Egzek. Rusecki, prezes okręgu krakowskiego Dr. Holländer, członek sjońskiego A. C. J. Neiger i w. in.

W ramach jubileuszu 10-lecia K. P. W. Metal odbył się turniej drużyn piłkarskich z udziałem wszystkich lokalnych klubów. I miejsce zdobyła Tarnovia zwyciężając w finale Lechję 6:1. Kluby żydowskie Samson, Jutrzenka, G. M. S. i Gwiazda odpadły w pierwszej rundzie.

B. K. S. w rozgrywkach o mistrzostwo klasy B uzyskał z Czarnymi wynik remisowy 2:2.

Mecz trening Samson III—Jutrzenka II wygrali białoniebiescy 3:2.

Jako zaprawa do ogólnych zawodów lekkoatletycznych odbyły się na bieżni Samsonu zawody wewnętrzno-klubowe. Udział zawodników dość znaczny, wyniki nieszczęśliwe. Biegi na 100, 200 i 400 m. I. m. Gross, 800 m. Tenenbaum, skok w dal Abend, wżwyż Langer i Mandelbaum. Rzut dyskiem: Schildkraut, Kuba Abend. Konkurencje

DOM ŻOŁNIERZA POLSKIEGO: „Czarny ptak“ (Lon Chaney).

PROMIEN: „Gabinet dra Caligari“ (Lil Dagover, Konrad Veidt, Werner Kraus).

SZTUKA: „Liljanka chce się rozwiąć“ (Liljan Harvey, Henry Garad).

SŁONCE: „Niebezpieczny szlak“ (Tom Mix).

UCIECHA: „Kapitan gwardji królewskich, 7 partów — 7 dziewcząt“.

WANDA: „W szponach czerezwyczajki“ (Kay Johnson, Nell Hamilton).

pań: Bieg na 60 m. Tromówna, na 80 i 100 m. Kirschenbaumówna. Rzut kulą Tromówna, dyskiem Fischerówna. Organizacja sprzęzysta, zainteresowanie dość znaczne. Sędziowie związkowi pp. Reich i Gutter oraz z powodu braku obsady przez podokrąg (?) sędziowie amatorzy pp. Grabkiewicz, Gutter, Gross.

Z. F.

Meeting motocyklowy w Tarnowie

Tegoroczny sezon w sporcie motocyklowym wykazuje znaczne ożywienie. Również Tarnów stanął na równi z wielkimi ośrodkami sportu motocyklowego, nowozałożony Klub Sportowy „Strzelec — Tarnów“ urządza bowiem w dniu 11-go września b. r. pod protektoratem Romana księcia Sanguski po raz pierwszy Ogólnopolski Zjazd Gwiazdzysty do Tarnowa i Motocyklowe wyścigi okrężne w zamkniętym pierścieniu ulic miasta. Imprezy te zapewne wywołają szerokie zainteresowanie. Szereg cennych nagród zgłoszonych zostało przez instytucje, firmy handlowe i osoby prywatne. Przewidziany jest masowy wprost start maszyn tak sportowych jak i wyścigowych, a organizatorzy dla umożliwienia zawodnikom treningów na trasie wyścigów starają się o uzyskanie bezpłatnych kwater, tak by umożliwić pobyt na kilka dni przed wyścigiem. Tak samo dla uczestników Zjazdu Gwiazdzystego przygotowuje się kwatery bezpłatne, aby po odbytej regulaminem przewidzianej ilości co najmniej 200 klm. drogi mogli znaleźć wypoczynek dla siebie i swoich maszyn. Wszystkim którzy interesują się imprezą udzielać będzie wszelkich wyjaśnień K. S. „Strzelec — Tarnów“, Tarnów, ul. Krakowska 6, m. 6.

L. K. S.—WISŁA

W poniedziałek dnia 15 bm. rozegrane zostaną na boisku Wisły zawody ligowe między Łódzkim Klubem Sportowym a Wisłą. Zawody te będą zaciętą walką wspomnianych drużyn, gdyż Wisła starać się będzie zrewanżować za doznaną w Łodzi porażkę 0:2, zaś LKS starał się będzie przez ewentualne zwycięstwo wyprzedzić w tabeli Wisłę. Początek zawodów o godz 5 popoł.

ZWIERZYŃCIECKI—HAKADUR. W sobotę dn. 13 b. m. o godz. 5 po południu na boisku „Makkabi“ odbędą się zawody o mistrzostwo robotnicze między K. S. „Zwierzyniecki“ a Ż. K. S. „Hakadur“.



— OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE „KRÓLOWEJ PRZEDMIĘSCIA“ dane będzie dzisiaj w piątek po cenach najniższych. Wspaniałe to widowisko zostaje zdjęte z repertuaru, wobec rozpoczęcia gościnnych występów Aleksandra Zelwerowicza.

— ALEKSANDER ZELWEROWICZ, najznakomitszy artysta i reżyser scen polskich, rozpoczyna krótką gościnę na krakowskiej scenie w sobotę w premierze kapitalnej farsy „Hulla di Bulla“, w której zaprezentuje krakowskiej publiczności swoją popisową rolę Gagaszka — kracę żywiołowego komizmu. Zapowiedź premjery uświetnionej występem naszego gościa, obudziła w mieście jaknajwyższe zainteresowanie objawiające się w wielkim popycie na bilety, które i nadal pozostają po cenach niższych.

— „WOLGA- KAPELA“ W „BAGATELI“. Dziś w piątek o godz. 8:30 odbędzie się ostatni koncert zespołu „Wolga- Kapela“ pod batutą W. Lewickiego- Truwora. Występ ten wywołał duże zainteresowanie, a bilety sprzedaje kasa teatru „Bagatela“ przez cały dzień.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek 8 wiecz.: „Królowa Przedmieścia“.

Sobota 8 wiecz.: „Hulla di Bulla“ (premjera).

—o—

REPERTUAR KINOTEATRÓW

APOLLO: „Dziecko ulicy“ (Virginia Cherrill).

ADRIA: „Jad miłości“ (Ramon Novarro).

Tym P. T. prenumeratom, którzy nie wyrównają bezzwłocznie zaległości, wstrzymamy z dniem 12-go b. m. wysyłkę naszego pisma.

Olympic 1932

LOS-ANGELES USA

Szabliści polscy walczą w finale

Los Angeles. 11. 8. Dzisiejsze zawody obejmowały w dalszym ciągu pływanie, wioślarstwo i szermierkę. W szermierce odbyły się zawody drużynowe na szable w których wzięła udział drużyna polska. Polacy mają tutaj wiele do powiedzenia. Na Olimpiadzie amsterdamskiej zdobyli w tej konkurencji trzecie miejsce. Obecnie drużyna

polska pokonała Danję 11:5 oraz Meksyk 10:6. Inne wyniki były: Włochy—U. S. A. 16:0 w. o., Węgry—Danja 15:1, Węgry—Meksyk 14:2, Włochy—Danja 16:0 w. o., U. S. A.—Meksyk 10:6.

W finale spotkają się więc: Węgry, Włochy, Polska i USA.

Na torze w Palm Beach

Zawody wioślarskie w stadionie w Long Beach, rozpoczęły się przedbiegami czwórek bez sternika. W pierwszym przedbiegu wycelowana została osada niemiecka. Bieg ten wygrali Angli o dwie długości przed osadą amerykańską. Wyniki: I. przedbieg: 1) Anglja 7,13,2; 2) Ameryka 7,19,4; 3) Niemcy 7,37,8; II. przedbieg: 1) Włochy 7,06; 2) Kanada 7,06,8.

Przedbiegi ósemek, do których stanęło osiem łodzi, przyniosły zaciętą walkę. Tylko zwycięzcy kwalifikowali się do finału, reszta zaś spotka się w międzybiegach.

Pierwszy przedbieg wygrali Włosi w czasie 6,28,2. przed Anglja, Japonją i Brazylią. W dru-

gim przedbiegu prowadziła Kanada przed Ameryką i Niemcami. Po 500 m. osada kanadyjska i amerykańska zrównały się, Amerykanie zaczęli się wysuwać naprzód i skończyli bieg przed Kanadą. Wyniki: I. przedbieg: 1) Włochy 6,28,2; 2) Anglja 6,34,3; 3) Japonja 6,34,4; II przedbieg: 1) Ameryka 6,29; 2) Kanada 6,33,2; 3) Niemcy 6,30,8.

W dalszym ciągu zawodów wioślarskich odbyły się biegi dwójek podwójnych. W pierwszym przedbiegu Amerykanie (7,15,6) wygrali przed Niemcami (7,21,4). W drugim przedbiegu zwyciężyła osada Kanady w czasie 7,25 przed Włochami i Brazylią. Do finału wchodzi zwycięzcy oraz zwycięzca repechage'u.

Amerykanki zwyciężają w skokach z trampoliny

Jako pierwsza konkurencja pływacka odbył się konkurs skoków pań z trampoliny. Do konkursu stanęło 8 zawodniczek, w tym dwie Europejki, mistrzyni Europy Niemka Jordan i Austriaczka Eppy. Zwyciężyły przedstawicielki Ameryki, dopiero na 4 miejscu znalazła się mistrzyni Europy. Wyniki: 1) Coleman (USA) 87,52 pkt., 2) Rawels (USA) 82,56 pkt., 3) Faunts (USA) 82,12 pkt., 4) Olga Jordan (Niemcy) 77,50 pkt., 5) O'Gilwie (Kanada) 70 pkt., 6) Eppy (Austria) 63,70 pkt., 7) Kamakura (Japonja) 60,78 pkt.

W przerwie między skokami pań rozegrano przedbiegi na 100 m. na wznak pań. W pierwszym przedbiegu Japończyk Kiyokama, zwyciężył w czasie 1,08,9. Na drugim miejscu przybył Amerykanin Kerber w czasie 1,13, za nim Kanadyj-

czyk Hallovan. W drugim przedbiegu Niemiec Kuppers skończył bieg jako drugi, za Amerykaninem Zehrem, który miał czas 1,09,2. Na trzecim miejscu Japończyk Kavatsu.

W trzecim przedbiegu zwyciężył Japończyk Irie w czasie 1,11,3 przed Anglikiem Burne. Czwarty przedbieg wygrał Norweg Carlson w czasie 1,13,7 przed Chalmerdem (Ameryka).

Do międzybiegów zakwalifikowali się dwaj pierwsi z każdego przedbiegu oraz Japończyk Kavatsu. Wyniki: I. przedbieg: 1) Kiyokama (Japonja) 7,08,8; 2) Kerber (USA) 1,13; II przedbieg: 1) Zebr (USA) 1,09,2; 2) üppers (Niemcy) 1,10,2; III przedbieg: 1) Irie (Japonja) 1,11,3; 2) Burne (Anglja) 1,14,3; IV przedbieg: 1) Carlson (Norwegja) 1,13,7; 2) Chalmerd (USA) 1,17,2

Wspaniały pojedynek Crabbe-Taris

Sensacyjną porażkę Japończyków przyniósł jednak finał 400 m stylem dowolnym pań. Na całej trasie stoczyli zaciętą walkę rekordzista świata Taris z doskonałym Amerykaninem Crabbem. Zwyciężył minimalną różnicą Crabbe. Wy-

niki: 1) Crabbe (USA) 4,48,4, (rekord olimpijski); 2) Taris (Francja) 4,48,5; 3) Oyokota (Japonja) 4,52,3; 4) Yokoyna (Japonja) 4,52,5; 5) Sugimoto (Japonja) 4,56,1; 6) Charlton (Australja) 4,58,6.

Team europejski — U. S. A. 4:3

Dzisiaj odbyły się zawody towarzyskie w piłce wodnej pomiędzy drużyną kombinowaną Węgier i Niemiec, a reprezentacją USA. Zwyciężył zespół europejski w stosunku 4:3 (1:1).

Włoscy gimnastycy wybijają się na czoło

Dzisiaj odbywały się w dalszym ciągu zawody gimnastyczne. W ćwiczeniach na poręczach — klasyfikacja zawodników była następująca: 1) Guglielmitti (Włochy) 55,8 pkt., 2) Neri (Włochy) 56,2 pkt., 3) Sawolainen (Finlandja) 56,1 pkt., 4) Haubold (USA) 56 pkt., 5) Jachim (USA) 55,9; 6) Kelle (Węgry) 55,8 pkt. W ćwiczeniach na pierścieniach: 1) Kelle (Węgry) 56,7 pkt., 2) Lertora (Włochy) 50,7 pkt., 3) Neri (Włochy) 56,1 pkt., 4) Capuzzo (Włochy) 55,6 pkt., 5) Sawolainen (Finlandja) 55,3 pkt., 6) Guglielmitti (Włochy) 55,1 pkt.

Zawody bokserskie

W audytorjum olimpijskim rozegrano szereg walk bokserskich. Wyniki: w wadze lekkiej: Hi-

nes (USA) pokonał na punkty Araiko (Meksyk), Carisson (Szwecja) na punkty pokonał Japończyka Kamecka; w wadze półciężkiej Michelot (Francja) pokonał Kanadyjczyka Lawole, zaś w wadze średniej Niemiec Bernlöhr Nowozelandczyka Lowe. Mophy (Irlandja) wygrał z Millerem (USA), Duńczyk Jörgensen z Argentyńczykiem Lange'n oraz Carlsson z Niemcem Bergerem.

Ogólna punktacja

Nazwa państwa	I m.	II m.	III m.	Pkt
Stany Zjednocz.	22	22	15	125
Finlandja	6	7	7	39
Włochy	5	5	9	35
Szwecja	8	3	4	34
Francja	7	4	1	30
Anglja	3	6	4	25
Niemcy	2	6	4	22
Kanada	1	5	6	19
Japonja	3	3	2	17

Węgry	2	2	3	13
Czechosłowacja	1	2	1	8
Austria	1	2	3	8
Polska	2	—	1	7
Australja	2	—	1	7
Irlandja	2	—	—	6
Holandja	1	1	1	6
Argentyna	1	—	—	3
Danja	—	1	1	3
Łotwa	—	1	1	3
Szwajcaria	—	1	1	3
Grecja	—	—	1	1
Filipiny	—	—	1	1
Płd. Afryka	—	—	1	1



Paavo Nurmi, największy biegacz świata, zawieszony w prawach amatora, był w Los Angeles tylko... widzom.



Saling (USA) zwyciężył w biegu 110 m przez płotki

Rumunia uzyskała pożyczkę w Szwajcarii

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Bukareszt. 11. 8. (R) Rokowania rządu rumuńskiego z konsorcjum banków szwajcarskich w sprawie pożyczki zostały dziś pomyślnie zakończone. Rumunia uzyskała pożyczkę w wysokości 50 milionów franków szwajcarskich.

Nowy rząd rumuński

Bukareszt. 11. 8. (R) Przywódca stronnictwa narodowo-chłopskiego Vajda—Vojevod, który wczoraj podał się wraz ze swym rządem do dymisji, utworzył dziś nowy rząd rumuński w

składzie następującym: prezydium i ministerstwo spraw zagranicznych — Vajda—Vojevod, skab — Mironescu, sprawy wewnętrzne — Michalaha, ministerstwo wojny — Samsonowic, sprawiedliwość — Popovic, handel — Mađearu, rolnictwo — Nitescu, oświata — Dimitrin Gusti, praca i higiena — Joanitescu, komunikacja — Milto, ministerjum dla Besarabji — Halippa, ministerjum dla Transylwanji — Hatigan. Nowy rząd został dziś na zamku zaprzysiężony.

Rozruchy bezrobotnych w Syrii

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn. 11. 8. (L) Jak z Damaszku donoszą, wybuchły w Syrii poważne zamieszki bezrobotnych. Robotnicy przemysłu jedwabniczego, którzy wskutek konkurencji japońskiej pozostali bez pracy, napadają na sklepy, w których sprze-

dawane są japońskie wyroby jedwabne i niszczą towar.

Władze francuskie, pragnąc przyjąć przemysłowi syryjskiemu z pomocą, postanowiły podnieść stawki celne na jedwab japoński o 100 procent.

Paragwaj godzi się na sąd rozjemczy

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa. 11. 8. (K) Delegat paragwajski przy Lidze Narodów wręczył generalnemu sekretarzowi Ligi pismo, w którym rząd paragwajski wyraża zgodę na propozycje pokojowe 19 państw amerykańskich. Dalej zaznacza rząd paragwajski, że godzi się na oddanie sporu do rozstrzygnięcia sądowi rozjemczemu, a wreszcie protestuje przeciw stanowisku Boliwji, które u-

waża za poważną groźbę zakłócenia pokoju światowego.

Nowy Jork. 11. 8. (R) Poseł paragwajski w Buenos Aires oświadczył rządowi argentyńskiemu, że rząd paragwajski zgodzi się na zawieszenie broni, o ile wojska boliwijskie wycofają się z terytorjum paragwajskiego i opróżnią niedawno zajęte trzy fortece paragwajskie.

Ameryka przeciw protektoratowi japońskiemu nad Mandżurją

Paryż. 11. 8. PAT. Prasa francuska donosi z Waszyngtonu: Ambasador japoński w Waszyngtonie udał się wczoraj do Stimsona w celu zasięgnięcia informacji co do stanowiska Stanów Zjednoczonych w kwestji Mandżurji.

Stimson skorzystał z okazji, by podkreślić, że Stany Zjednoczone są stanowczo przeciwnie rozważaniu przez Japonię kontroli nad Mandżurją i nad każdym innym terytorjum chińskim oraz że rząd waszyngtoński zdecydowany jest współpracować z Ligą Narodów w sprawie poszanowania paktu Briand-Kellog i ratyfikacji portu, opracowanego przez komisję ankietową Ligi Narodów.

Walki pod Mukdenem trwają

Paryż 11. 8. PAT. Donoszą z Tokio: Komunikat agencji Rengo zaznacza, że walki między wojskami japońskimi a chińskimi trwają nadal. Według informacji ze źródeł chińskich, japońskie oddzia-

ły szturmowe zajmują punkty strategiczne Mukden i prowadzą walkę z chińskimi oddziałami atakującymi we wszystkich kierunkach. W Mukdenie jak donoszą dalej, wybuchły groźne pożary, wzniesione podobno przez partyzantów chińskich.

Przed ofensywą japońską na Tien Tsin i Pekin

Paryż 11. 8. PAT. Korespondent „Petit Parisien“ donosi z Dalekiego Wschodu: W północno-zachodniej Mandżurji chińskie oddziały partyzanckie zagrażają coraz bardziej Mukdenowi. Dowództwo japońskie zamierza stłumić w zarodku cały ruch partyzancki. W tym celu zamiast zaatakować prowincję Jehol od strony Mandżurji, co zmusiłoby do prowadzenia długiej i uciążliwej kampanji w górach, Japończycy mają zamiar zająć Tien Tsin i Pekin i w ten sposób przeciąć dostęp do Mandżurji. Otoczony i izolowany Jehol przejdzie wówczas wkrótce na stronę Japonji.

8 milionów ludzi bez dachu nad głową!

Paryż. 11. 8. PAT. Powódź w Mandżurji pozostawiła niestłuchane szkody. Całe miasta są zalewane. Tysiące osób utonęło, a liczba ludzi pozbawionych dachu nad głową wynosi dotychczas ponad 8.000.000. W niektórych wsiach i miastach woda dochodzi do 8 m wysokości. Wspomniane z powiadajace się zbiory uległy doszczętnemu zniszczeniu. Sytuacja jest katastrofalna.

Tysiące partyzantów chińskich, prowadzących walkę podjazdową przeciwko Japończykom poddało się, współpracując obecnie z Japończykami w akcji ratunkowej. Japońskie samoloty służby wywiadowczej stwierdziły, iż woda wzbiera w dalszym ciągu i że najbardziej zagrożone są tereny objęte przez sieć wodną rzeki Sungari.

Prof. Piccard startuje w sobotę

Zurych 11. 8. (K) Balon prof. Piccarda jest już gotów. Instrumenty zostały wypróbowane i w gondoli umieszczone. O ile zezwólą warunki atmosferyczne start balonu w stratosferę nastąpi w sobotę.

Warszawa. 11. 8. (Sin) Dnia 13 bm. przyjeździe do Gdyni okręt pomiarowy niemieckiej marynarki wojennej „Meteor“.

Luków 11. 8. PAT. We wsi Tchórzew, gminy Białobrzegi, zmarł jeden z nielicznych już weteranów 63 r. Tadeusz Guz, liczący 90 lat.

Kronika Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego

MINISTER JĘDRZEJEWICZ W KATOWICACH

Katowice. 11. 8. (K) Dzisiaj rano przyjechał do Katowic minister W.R. i O.P. Jędrzejewicz. Po śniadaniu u wojewody Grażyńskiego, p. minister udał się do Buca w celu zapoznania się z delegatami zagranicznymi międzynarodowej konferencji skautek.

PRZEDSTAWICIEL LIGI NARODÓW ZWIEDZA G. ŚLĄSK

Katowice. 11. 8. (K) W dniu dzisiejszym przyjechał do Katowic delegat kanadyjski przy Lidze Narodów p. Aines w towarzystwie przedstawiciela Polskiej komisji mieszcanej min. Morawskiego, P. Aines zwiedził gmach województwa, sejmiku śląskiego, muzeum śląskie oraz objechał samochodem okręg przemysłowy Górnego Śląska.

JESZCZE JEDEN STRAJK WŁOSKI

Katowice. 11. 8. (K) W dniu wczorajszym robotnicy huty Ferrum w Bogucicach ogłosili strajk włoski wskutek niewypłacenia im zarobków od kilku tygodni. Robotnicy przybyli do huty, lecz pracy nie podjęli. W dniu dzisiejszym dyrekcja huty ogłosiła lokaut, zawiadamiając, iż huta będzie zamknięta do przyszłego wtorku.

ŚMIERTELNE PORAZENIE PRADEM

Sosnowiec. 11. 8. (K) Na kopalni Koszelew w Będzinie wydarzył się wczoraj tragiczny wypadek. W czasie wylądowania prądu, porażony został prądem o sile 3000 V robotnik Stanisław Kuchta, zam. w Będzinie. Śmierć nastąpiła na miejscu.

NAJECHANI PRZEZ AUTOBUS

Sosnowiec. 11. 8. (K) Przy zbiegu ulic 3 Maja i Małachowskiego w Sosnowcu wydarzyła się wczoraj straszna katastrofa, której ofiarą padli dwaj obywatele m. Sosnowca. Przez jezdnię przechodzili 63-letni Aleksander Prysak, zam. przy ul. Nowej 1 i 52-letni Bronisław Matusiak. W pewnej chwili najechnął w ostrym tempie autobus, prowadzony przez szofera Franciszka Gołąbka z Wodzisławia, który zakreślił na ul. Małachowskiego, nie dając sygnałów ostrzegawczych. Autobus z całą siłą wpadł na wymienionych przechodniów. Skutki były fatalne. Prysak w stanie ciężkim został odwieziony do szpitala, gdzie wskutek odniesionych obrażeń po dwóch godzinach zmarł. Matusiak zaś odniósł lekkie obrażenia. Szoferem zajęła się policja.

ZASADZENI WŁAMYWACZE

Król. Huta. 11. 8. (K) Przed sądem okręgowym w Król. Hucie toczyła się w dniu wczorajszym rozprawa karna przeciwko znanemu włamywaczowi Alfredowi Tkoczowi z Król. Huty, oskarżonemu o zorganizowanie całego szeregu kradzieży z włamaniami. Z Tkoczem zajęli ławę oskarżonych jego współwinnicy Olsza, Wilhelm Poliwoda oraz niejaki Heller. Tkocz był już 7 razy karany sądownie i teraz ma jeszcze do odbycia karę pół roku więzienia. W wyniku rozprawy Tkocz został skazany na 2 i pół roku więzienia, Poliwoda na rok, Olsza na dwa miesiące, zaś Heller został umiędziawiony.

Bestjalski mord hitlerowców na Śląsku

Berlin, 11. 8. PAT. Bestjalskiego mordu dokonała grupa umundurowanych hitlerowców w miejscowości Potembie w powiecie gliwickim na 22-letnim robotniku Konradzie Pieczusze. Po północy hitlerowcy zajęli samochodem ciężarowym przed dom, zamieszkiwany przez Pieczuchę i wdarli się do mieszkania pastwili się nad bezbronnym, bijąc go do krwi. Pieczusze udało się wyrwać napastnikom, a wówczas jeden z nich strzelił do Pieczuchy, zabijając go na miejscu. Również i brat zabitego został ciężko pobity. Policja aresztowała jednego z napastników.

Gilwice. 11. 8. (R) W Potempie aresztowano 10 członków bojówki hitlerowskiej, którzy ubie głej nocy skrytobójczo zamordowali członka partii komunistycznej.

Hamburg 11. 8. PAT. W zaułkach Hamburgu odbyła się wczoraj przy udziale około 1500 policjantów oblawa, trwająca od wczesnego rana do południa. Cała dzielnica została szczelnie zamknięta kordonem. Okna i dachy były obsadzone policją, która przeszukiwała mieszkania, gźdzeniem gdzie nawet zrywając podłogi. Skonfiskowano mnóstwo broni i aresztowano 60 osób.

Hamburg 11. 8. PAT. Na miejsce zawieszona przez rząd Rzeszy policji pomocniczej, złożonej z hitlerowców postanowiono stworzyć organizację samobrony z pośród czynników nacjonalistycznych.

Jak żyją górale żydowskie w Kurdystanie?

Berlin. (ZAT). W związku z mającym wkrótce nastąpić przyjęciem Iraku w poczet członków Ligi Narodów, docent Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie dr. Walter Fischel, jeden z najwybitniejszych znawców wschodniego żydostwa, zakomunikował ZAT-nej następujące szczegóły o sytuacji i życiu zamieszkałych w Iraku Żydów kurdyjskich.

Na podstawie liczb szacunkowych, opracowanych przez brytyjskie władze okupacyjne w r. 1920 w Bagdadzie, zaludnienie Iraku obliczono na 2,850,000, w tem 2,640,000 muzułmanów, 88,000 Żydów, 79,000 chrześcijan, zaś 43,000 wyznawców innych religij. Od r. 1920 ludność Iraku znacznie wzrosła. Według wiarygodnych obliczeń, ludność żydowska tego kraju sięga przeszło 100,000, z tego około 70,000 przypada na prowincję Bagdad, 12,000 — Basra oraz 18,000 — Mosul i okolice. Irak zajmuje zatem za Palestyną pierwsze na Wschodzie pod względem liczebności Żydów miejsce. Bagdad jest wogóle największą gminą żydowską na Wschodzie.

Pod względem państwowo prawnym, Żydzi mezopotamijscy korzystają ze wszystkich praw mniejszości wyznaniowo-narodowej. Narówni z innymi mniejszościami w Iraku (Kurdowie, Asyryjczycy itd.) Żydzi delegują swych posłów do parlamentu (w liczbie czterech) i korzystają z prawa pełnej autonomii kulturalnej i wyznaniowej. Ustawa o ustroju gmin żydowskich poręcza własne sądy żydowskie w kwestiach wyznaniowych, małżeńskich i majątkowych, możność autonomicznego stanowienia o charakterze szkół itp.

Między Żydami w Bagdadzie i Basra z jednej strony a Żydami w Mosulu i okolicy z drugiej, istnieją tak daleko idące różnice, iż właściwie odróżnić można dwa odrębne skupienia żydowskie: skupienie babilońskie (Bagdad i Basra) i kurdyjskie (Mosul i obszary północno-wschodnie Kurdystanu).

Z powodu bardzo trudnego dostępu do górskich miejscowości Kurdystanu, dotychczas bardzo mało wiadano o życiu tamtejszych Żydów. Około 15—18 tysięcy Żydów tego obszaru rozsypanych jest po setkach małych miasteczek i wiosek. Nieraz w wiosce mieszka 5—10 rodzin żydowskich, zupełnie odizolowanych i bez żadnego kontaktu z innymi gminami żydowskimi, nawet najbliższymi. W większości wiosek niema ani synagogi, ani talmud-tory, ani minjanu. Jedynie od czasu do czasu w wiosce zjawia się szochet, mohel lub dajan, reprezentujący rodzaj „wędrownych rabinów“.

Żyd kurdyjski nie ma żadnego wykształcenia, jego żydowskość polega przeważnie na szeregu zabobonnych wierzeń. Jest on opanywany przez silnie nym sławiane przedstawienia o istniejących duchach. Starsi Żydzi uprawiają coś w rodzaju „praktycznej kabały“: tłumaczenia snów, amulety, talizmany itp. Strojem i obyczajami Żydzi zupełnie dostosowali się do kurdyjskiego otoczenia. Również Żydówki noszą zwyczajem kurdyjskim turban, kołczyki w nosie i uszach, kłamry na ramionach i gołeniasz, a nawet

tatuują twarz.

Prócz językami krajowymi (kurdyjskim, tureckim, perskim itd.) Żydzi ci — jedyna na świecie grupa żydowska — posługują się po dziś dzień narzeczem aramejskim, znanem jako „język Targumu“. Żydzi kurdyjscy nazywają swój dialekt „językiem rozprószenia“.

Pod względem społecznym Żydzi kurdyjscy w odróżnieniu od Żydów w Bagdadzie i Basra są pariasami. Jest to wynikiem ostro zarysowanej organizacji plemiennej Kurdów. Żyd, który odcina się od swego otoczenia rasą, językiem i wyznaniem uważa się za element niższy, pośledniejszy i upośledzony. Żydzi kurdyjscy trudnią się drobnym handlem, handlem starzyzną, wykonywaniem najcięższych robót. Są oni tragarzami, malarzami, garbarzami, tkaczami i trudnią się zajęciami, które były dla nich charakterystyczne w czasach bardzo dawnych. Żydzi mają monopol na wyrób araku, wyłącznym ich prawem jest sprzedaż korzeni, mydeł i ziół leczniczych. Żydzi w swym upośledzonym stanowisku często odgrywają rolę **piorunochronu**, na którym skupia się szersze rozgorzenie ich kurdyjskich sąsiadów. Jak dalece niebezpieczną jeszcze po dzień dzisiejszy jest sytuacja Żydów kurdyjskich, stanowiących mniejszość wśród mniejszości kurdyjskiej, przekonał się dr. Fischel w miejscowości Ravandus, pięć dni położonej w górach, gdy w r. 1929 przybyły tam wiadomości o rozruchach w Palestynie. Prasa arabska przedstawiła naturalnie wypadki w tem świetle, że Żydzi napadli na Arabów, Kurdowie, którzy zwykle uważają Arabów za swych wrogów, wówczas chcieli się zemścić na Żydach. **Jedynie dzięki zmobilizowaniu całej policji i wojska angielskiego nie doszło do rzezi Żydów.** Jedynie interwencja wojska angielskiego w Iraku uratowała tam tejszych Żydów.

W związku z oczekiwaniem wstąpieniem Iraku do Ligi Narodów i wywołaniem następstw tego wojsk angielskich nabiera aktualności kwestja, w jakiej mierze zabezpieczona jest ochrona mniejszości w Mezopotamji, wśród których Żydzi zajmują liczebnie szczególnie ważne miejsce.

Wobec wyżej opisanej sytuacji nie jest dziwnem, iż tysiące Żydów kurdyjskich pragnie opuścić kraj i czeka jedynie na odpowiednią sposobność. Ostatnio zaznaczył się pod emigracyjny do Palestyny, aby pozbyć się podwójnego galuthu — „Galuth Izmael“ i „Galuth Kurd“. Tysiące Żydów kurdyjskich oczekuje możliwości osiedlenia się w Palestynie.

Podróż moja do Kurdystanu, opowiada dr. Fischel, sam fakt, że „hebrajczyk z Sjonu“ ukazał się w tych dzikich okolicach podniósł na duchu przygnębionych nieszczęśliwych Żydów i wzmoził ich pragnienie wydobycia się z obecnej sytuacji, był niejako znakiem zbliżającego się wyzwolenia. Zagadnienie Żydów kurdyjskich w istocie swej jest kwestją przewarstwowania. Biorąc zaś pod uwagę, że dzięki silnej budowie ciała, zahartowaniu i skromnym potrzebom, są oni doskonałym elementem dla odbudowy Palestyny, należałoby poważnie zastanowić się nad ich tragiczną sytuacją.

Greta Garbo w Europie



Na zdjęciu widzimy „boską“ Gretę, po jej wyładowaniu w Göteborgu. Słynna artystka po długoletnim pobycie za Oceanem, zawitała obecnie do swej ojczyzny — Szwecji.

Jak stłumiono rewoltę w Sewilli

Madryt 11. 8. PAT. Ruch powstańczy w Sewilli zakończył się zupełnym niepowodzeniem. Wyżsi oficerowie odmówili poparcia generałowi San Jurjo, który wobec tego zrezygnował z wszelkiego oporu. Do niepowodzenia powstania w Sewilli przyczyniło się ogłoszenie generalnego strajku, który zagrażał poważnymi incydentami. Po ucieczce gen. San Jurjo w mieście odbyły się manifestacje robotnicze. Tłum uwolnił z więzienia władze, aresztowane przez powstańców oraz przestępców politycznych. Była kwatera gen. San Jurjo została podpалona. Obecnie spokój w mieście został przywrócony. Robotnicy powrócili do pracy. Oficerów, będących współnikami gen. San Jurjo, aresztowano.

Madryt 11. 8. PAT. Rząd wydał dekret, zawierający w czynnościach generałów, którzy brali udział w wczorajszych zajściach. Więzienia wojskowe są przepelnione.

Gwałtowne trzęsienie ziemi w Azji Mniejszej

Paryż 11. 8. (B) Wedle doniesień z Konstantynopola, miasteczko Vurla koło Smyrny w Azji Mniejszej nawiedzono zostało dziś gwałtownym trzęsieniem ziemi, które wyrządziło wielkie szkody. Blisko 100 domów zostało doszczętnie zniszczonych. Są liczne ofiary w ludziach. Liczba ich nie jest jeszcze znana.

MECZ KOLARSKI WIEDEN—ŁÓDŹ

Łódź 11. 8. PAT. Wczoraj wieczorem na torze w Helenowie odbył się międzymiastowy mecz kolarski między reprezentacjami Wiednia i Łodzi. Z 16 spotkań sprinterskich Łódź wygrała 9. W biegu drużynowym na 4 km wygrali wiedeńscy w 5 minut. 20:6 sekund, wyścig na 10 km. wygrali również wiedeńscy, zajmując pierwsze miejsca w trzech finiszach. Mecz wygrali wiedeńscy w stosunku 55:35 p.

MECZ LEKKOATLETYCZNY LEGIA—MAKKABI W nadchodzący poniedziałek odbędzie się na boisku „Makkabi“ mecz lekkoatletyczny pomiędzy drużynami Legji i Makkabi. W zawodach wezmą udział reprezentacyjne zespoły pań i panów obu klubów. Początek o godz. 9.30 przedpoł.

Rozstrzygają się losy Rzeszy...

Hindenburg i członkowie rządu przeciw obrotowi przez Hitlera urzędu kanclerza. — Hitlerowcy nie godzą się na żadne ustępstwa.

Berlin 11. 8. PAT. Biuro Conti ogłasza następujący komunikat: W sprawie przekształcenia obecnego, względnie sformowania nowego rządu Rzeszy w miarodajnych kołach z całym naciskiem podkreślają, że prezydent Hindenburg niezmiennie trwa na dotychczasowym stanowisku, że gabinet musi być niezależny od stronnictw. Co do oczekiwanej konferencji kanclerza Papena z przywódcami partji koła miarodajne wskazują, że w sprawie rozmowy z Hitlerem, który bawi poza Berlinem, dotychczas jeszcze nie zapadła ostateczna decyzja. Jest możliwe, że Hitler będzie przyjęty przez kanclerza. Dzisiaj popołudniu kanclerz Papen konferował z przedstawicielem centrum postem Joosem i premierem wirtensberskim Bolzem.

Prasa w dalszym ciągu snuje kombinacje na temat przeprowadzenia żądań narodowych socjalistów. Przeważa naogół opinja, że Hindenburg w żadnym wypadku nie zgodzi się na poruczenie Hitlerowi kierownictwa nowego gabinetu. Jednocześnie dzienniki podkreślają, że ga-

binet wypowiedział się solidarnie przeciwko odwołaniu stanowiska kanclerza Hitlerowi. Jedynie gen. Schleicher miał zachować się w tej sprawie w sposób neutralny.

Organ narodowych socjalistów „Der Angriff“ oświadcza: Albo Hitlerowi powierzą kierownictwo rządu albo partja narodowo-socjalistyczna będzie zmuszona podjąć jak najostrejszą walkę przeciw rządowi. Innego wyjścia niema. Dziennik wskazuje na to że w tej sprawie Hitler solidaryzuje się z pozostałymi przywódcami stronnictwa.

Nowe akty teroru

Berlin 11. 8. PAT. Prasa w dalszym ciągu notuje szereg krwawych wypadków w różnych stronach Niemiec. W pobliżu Lubeki dokonano zamachu bombowego na budynek spółdzielni. Sprawcy zbiegli. Na Śląsku ośrodkiem aktów terrorystycznych były ubiegłej nocy okolice Zgorzelca. W wielu miejscowościach urządzono zamachy na magazyny spółdzielni mieszkańcza działaczy lewicowych. W Zielonej Górze

rzuczone bombę do mieszkania sekretarza związków zawodowych. W powiecie Kreuzburg ponownie zaatakowano granatami domy dwu obywateli. W Königstädten wzbudzony tłum zaatakował kamieniami narodowego socjalistę Neumanna który przedwczoraj ciężko zranił jednego z robotników. W kamieniołomach w Kuckstein nieznaną sprawcy dokonali włamania do składu materiałów wybuchowych i zrabowali większą ilość materiałów.

